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OD REDAKCII

Drodzg CzgtelnĹcg !

Zgjemg w czasie tragĹczngm, ogtoszono konĹec

pandemll CovĹd _ wirus nas jednak nie opuścił

i nadal jest groźng. W Ukrainie toczu się teraz

wojna, której skutkĹ oglądamu, na co dzień. Stara-

mg się pomóc, każdg wedle vľtasngch możlĹwości.

KĹeruje naml mitość btiźniego czg strach, abg dzĹa-

tanĹa wojenne do nas nie dotartg. Wlrus biologlcz-

ng zostat rozpoznanu i tudzkość nauczgta się [e-

czgć chorobę pzez nĹego wgwotgwaną. Nie można

wgkluczgć, że to dzleto cztowieka, któremu nie w9-

starcza śmiercionośna broń palna - cĹągle szuka

nowgch możliwości zabijania. CztowĹek zabĹja czto-

wieka w imię wgmgślongch ideologii, a pzecież to

tgtko żądza wtadzg tak niepohamowana, że martwi

ich nawet to jak zapiszą sĹę w hĹstoriĹ.

Historia to n'Lc tglko zebrane faktg i wszelkie

poszlaki ich dotgczące. To pasmo tudzkĹch decgzji

i ich konsekwencje. Każdq z nôs, na co dzień two_

zg historię i nie pomogą żadne czgnq, kreski cien-

kle czg grube - ticzgć się będą tgtko efektg. Ważne

jest tqtko dobro, które zostawlmg po naszgm kró-

cĹótkim pietgz9mowaniu. Zto fascanuje, lubĹmg

czgtać biografie [udzi owładnĹętgch poczuciem

wtasnej wielkoścĹ' Co z nich wgnika? Zostali wg_

chowanl i wgkreowanĹ przez swoje otoczenie, wg-

kozgstall swój potencjat dla budowania wtasngch

chorgch wżji. Pzgkre, kĹedg ludzĹe powołują się

wtedg na Boga. on dat s[ę ukzgżować za nasze

gzechg abgśmg mogli bgć tepsi, żgć kĹerując się

nakazem wzajemnego szacunku i mitości. Po dwóch

tgsĹącach lat wielu nĹe może tego zrozumieć.

Na wszgstko musi pzgjść czas, jak to powiedział

ks. bp. Jerzg SamĹec podczas ordgnacjĹ 9 pań na

kslężg naszego kościota. W naszgm patrgjalchal_

ngm kraju bardzo powoli następu.|e postęp w zmia-

nie sposobu mgślenia. Mg kobĹetg clEgle musimg

pzekongwać, u mózg nie ma ptci, rożnl nas tglko

rola, jaką petnimg w procesĹe potzgmania gatunku

[udzkiego. Już stgszę obuzenle, ze sprowadzam

problem do poziomu niskiego, ale zawsze odczu-

watam źle podziat w pojmowaniu wgchowanĹa

chtopców Ĺ dzĹewczgnek. CztowĹek to istota stwo-

ízona przez Boga - oN Ĺ oNA.

W naszej Parafil odbgwato praktgkĹ wiele pań

z tgch ordgnowangch bgtg to: ks. Beata Janota,

ks. Katarzgna Kowalska, ks' lzabeta SĹkora,

ks. Mańa Zachraj _ Mikotajczgk. Trudno w tgm

mlejscu nie wspomnieć tej, która odeszta od nas do

Pana 5 lat temu Anng Borutg - BĹsok. Po co bgtg

te dgskusje?

W chwĹlach zwątpienĹa zawsze stucham muzgkl,

dźwĹękĹ pzqnoszą ukojenie. ]est ich tak wĹele, nĹe

trudno znaleźć muzgkę - tę nôszą zapadającE nam

W uszu, dającą radość. okładka stara sĹę powie-

dzleć wszgstkim stuchajcĹe dźwięków, hórgch znak

graficzng _ nutkĹ uktadają się w melodĹę andante,

co znaczu umĹarkowanie, spokojnie. Konwalla za-

kwita wiosnq i pzepięknĹe pachnĹe l to potqczenĹe

dla mnĹe jest absolutem. W.A. Mozart powĹedzlał:

,,Muzgka nie jest w nutach, ale w cĹszg pomiędzg".

Wstuchajmg się, zatem w ciszę w tgm gtośngm

świecĹe. Kakofonia stów wgsgtana codzĹennie

cd. na stronie 3
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SPoTKAN lE 7E sŁoWEM BoŻYM

Powgższg fragment z Ewangelii jana jest nam

dobrze znang' W szczegó[ności zdanie, gdzie

mowa jest o odpuszczanĹu l zatrzgmgwanlu grze-

chów. Są to bowiem stowa, które duchowng wg-

powiada bezpośrednio po pgtaniach spowiednich,

a tuż przed absolucją, czgli rozgrzeszeniem.

Wedtug przekazu autora ewangeLĹi przgwilej

odpuszczanĹa grzechów jest pĹerwszgm charg-

zmatem Ducha Świętego, którgm obdarowat Je-

zus swoĹch uczniów tuż po ZmartwgchwstanĹu.

l temu warto sĹę btiźej przgjrzeć.

Z wersetów poprzedzajEcach rozważang frag-

ment dowĹadujemg się, że uczniowie znajdowalĹ

się w jakimś bliźej nieokreślongm pomleszczeniu,

a drzwi bgłg zamkni'ęte z obawg przed Żgdami.

Jezus wgraźnĹe nĹe chce, abg Jego uczniowie,

z obawg przed Ĺnngmi zamknęli się w sobie.

ZamknĹęte drzwi llteracko obrazują nôm co

dziato się w sercach uczniów PańskĹch. Nie bgtĹ

w stanie wgjść do świata. Zewnętrzng śwĹat ja-

wĹł Ĺm sĹę jako groźng, niebezpi'eczng, przeraża-
jącU' Traumatgczne doświ.adczeni.a WĹelkĹego

Piqtku' przeżgwang krgzgs sprawitg, że boją sĹę

l znowu rzekł do ntch Jezus: Pokój wam!
Jak Ojciec mnie postat, tak i Ja was posg_
łam. A to rzekłszg, tchnął na nich i powie-
dział im: Weźmijcie Ducha Świętego. Któ-
rgmkolwiek grzechg odpuścicie, są im
odpuszczone, a którgmkolwiek zatrzgmacie,
są zatrzgmane.
(Ew. Jana 20,21-22)

przgsztoścĹ. Co wi'ęcej, wewnętrznie sE poranlenĹ,

nĹeufni wobec [udzi", zaznali bowiem zbgt wiele

bótu Ĺ zta z ich strong. NĹe wĹdząc dl"a siebie

nadzlei, trwają w zamknięcĹu.

I oto Zmartwgchwstatg Jezus przechodzi po-

mlmo zamkniętgch drzwi Ĺ staje pośrodku ni.ch.

Zatem przezwgcięża owo zamknięcie się aposto-

tów w sobĹe, w swoim [ęku' A potem pozdrawia

lch stowaml szalom, czgl'Ĺ pokój wam. To hebraj-

skĹe pozdrowienĹe nie jest tgtko kurtuazgjngm

przgwĹtanlem, lecz za tgml stowami idzie auten-
tgczne pragnienie czgnienia pokoju w żgciu oso-
bg pozdrawianej. Zatem Zmartwgchwstatg na-
petnia serca ucznlów pokojem, ale i. przgpomina,

że będzie czgnĹt pokój w ich żgcĹu.

Kiedg Jezus napełnit uczniów Swoim pokojem,

a onĹ otworzglĹ sĹę na Jego dzĹałanie, wówczas

Zmartwgchwstatg jako daje Ĺm Swojego Ducha

ŚwĹętego' Zaś pi'erwszgm przejawem tego Ducha

staje się dar odpuszczania grzechów.

Czgtamg, że tchnąt na nich. Ten gest od razu

przgwodzi na mgśl obraz, którg znajdujemg na

pierwszgch stronach Starego Testamentu.

:,1

.:l
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Pan stworzgł człowieka z prochu ziemi Ĺ tchnąt

w niego żgcĹe. odpuszczanĹe grzechów jest wtęc

czgmś na ksztatt nowego stworzenla' Przez

grzech cztowĹek zamgka się na powlew żgciodaj-

nego Ducha i powraca do nicości, do swego pro-

chu, Natomiast przebaczenie jest nowgm tchnie-

niem Boga, noWUm powstawaniem z nĹcości,

z prochu do żgcia. Można bg zargzgkować

stwierdzenĹe, że przebaczenĹe jest zmartwgch-

wstanĹem. Jako obdarowanĹ pĺzebaczeniem, je-

steśmg zaproszenĹ do odpuszczanla, abg nĹe stać

sĹę prochem.

Brak zdolności przebaczenĹa, odpuszczenia,

wgbaczenia, pojednania sprawiają, ze cztowiek

pozostaje w wewnętrzngm zamkntęciu, które

uniemożliwia przeptgw ź9ciodajnej energ'rĹ Du-

SPoTKANlE zE SŁoWEM BoŻYM

cha Bożego. To z kolei prowadzi do powolne-j

duchowej śmierci' Jezus podpowiada nam, w jakĹ

sposób należg wgjść z zamknięcia _ odpuszczając

sobĹe grzechg. Przebaczenie, odpuszczenĹe, po-

jednanĹe to darg, które ptgną z serc napełnĹo-

ngch Duchem Bożgm. Jezus zwraca slę do swoich

ucznlów wszgstkĹch czasów, weźmijcie Ducha

ŚwĹętego, otwórzcie się na Jego dzlałanie, Ĺ od-

puszczajcie sobie nawzajem. W ten sposób mo_

żemg wg.jść z zamknięcia wtasnej zawiści', ztoścĹ,

pragnienia rewanżu i doświadczgć nowego żgcia'

To uwalanĹa Ĺ sprawia, że stajemg się przekaźni-

kaml Ducha Bożego, którg wgprowadza do no-

wego, zbawlonego, wgzwolonego od ciężaru wĹng

i grzechu żgcia.

Ks. Marcin Kotas

cd. ze strong 1

w eter przeraża. LudzĹe Ĺdąc na spacer do lasu za-

kładają stuchawki na uszg, abg słgszeć tglko to, co

lch interesuje. DźwĹęk przgrodg nie ma znaczenia

_ choć jest stgszalng, a co dopiero gtos Boga _ on

przemawia w ciszg.

Spróbujmg pomgśteć u progu wakacjĹ Ĺ[e na-

szgch decgzji wptgnęto na sgtuację wokót nas.

Pzestańmg mgśleć kategorią JA a rozpocznĹjmg

MY oNl. lesteśmg tglko cząstką mateńką, ate Bóg

tak stworzgł ten św'Lat że wszgstko jest po coś

i. dta kogoś. Zatem pami'ętajmg za W Szgmborską

,,Nic dwa razg się nie zdaza 'ĺ nie zdarzl1. ZrodzĹ-

tiśmg się bez wprawg i pomaemg bez rutgng''.

Mitego czgtania pzg dźwiękach przgrodg.

Hatina Raszgk

3l ruronĺvĺRroR PĺRRrlłlľ.lY



MODLITWA

modtítwa o pokój

ks. Tadeusz RaszYk

O Panie Spraw' aby pokój byt dla nas jak pŁynący górski potok,

który nigdy nie wysycha. Zawsze ptynie i orzeŹwia, ponieważ Ty

Sam to sprawiasz zgodnie z Twoją wcześniejszą obietnicą (Jan

29,1-r) "Albowiem, Ja wiem jakie myśli mam o Was - mówi Pan -

myśti o pokoju, a nie o niedoli, abY zgotować Wam przyszŁość

i natchnąć nadzieją"

Daj nam Ducha Twego Świętego, abY on nas tak prowadziŁ byśmy

Twojego pokoju nie nadużywali do Życia w zbytku i rozkoszy.

Abyśmy nie wbijali się w pychę, i nie popadali w niczym nie_

uzasadnioną pewność siebie, ale abyśmy podniesieni na duchu

w bojaŹni chrześcijańskiej pielgrzymowati '

obdarz bŁogosŁawieństwem nasz kraj i niechaj myśli Twoje o naS

będą zawsze myślami o pokoju. o Panie Spraw abyśmy w pokoju

dozyli końca naszych dni tu na ziemi i mogti zamieszkać w nie_

biesiech, gdzie panuje wieczny pokój ' Amen

4 h.lponĺr,tĺĺoR PRnnplĺrĺy



HISTORYCZNIE

Wotanie o wolność.
Słów kitka o aktgwności Katherine Chidteg (1616-1653).

wej Elzbietg l (1533-1603) Ĺ postać Kościota An-

gLiĹ budzi'tg wśród wierngch ogromne emocje.

Niektórzg obstawalĹ przg zakorzeniongch śre-

dnĹowleczngch zwgczajach kościelngch. Tworzącg

się angli'kanizm, wspartg o biskupów, wzmacniat

hierarchicznie episkopalng charakter narodowej

relĹgiĹ, pozostawiając tradgcajne praktgki katolic-

kie, budzące wśród oponentów odrazę. Tgch, któ-

zg popieralĹ usunięcie pozostatości katolicazmu,

idąc daLej niż kompromisowe regulacje Elzbietg l.,

zaczęto określać mianem purgtanów (z jęzgka ta-

cińskiego purus znaczu czgstg). Ruch oporu wobec

rozclągania KoścĹoła na lnstgtucje państwowe

przg jednoczesngm zamrożenĹu procesu reformacji

przgczgnit sĺę do wzmocni'enia dążeń purgtanów.

Szto nle tglko o "usunĹęcĹe papistowskich nad-

użgć.3, lecz takze gtębokie zmiang na poziomie.

oparcle sustemu państwowego o sojusz tronu

Ĺ ottaaa hamowało, zdaniem purgtanów, postęp

reform. Rządząca po Tudorach wtadca z dgnastiĹ

Stuartów - Jakub l. (1566-1625) oraz Karol l.

(1600-1649) próbowali narzucać swoją wżję
struktur retigĹjngch, które zawsze wptgwatg na

rzeczgwĹstość państwową. Jak pisze Norman Da-

vies, specgfika tego okresu w dzi'ejach tzech kró-

lestw wgmaga czujności, gdgż od reLigii zależato

wszgstko:''nleustanne bgtg wspóŁateżności' za-

1 Th. Hobbes, Behenoth or The Long Porlionent, edited ĺor the first Tine fron the original, bg FerdĹnand TónnĹes Phd,
London'1889, por. https://Ĺa800201.us.archĹve.org/30/Ĺtems/cu31924028063893/cu31924028063893, dostęp 8.05.22
2 M. BraddĹck, cod's furg, Englondś ftre: o new hbtorg of the Engtish Civil Wors, London 2008.
3 K. o. Morgan, fte oríord ltLusróted Hiío.! oĺ BÍitôin, oxford 2009, s. 31 1.

Sgtuacja na Wgspach BrgtgjskĹch bgta bardzo

skompl'rkowana. Podsumowat ją dobitnie Thomas

Hobbes (1588-1679) w dzĹele pt.''Behemot czgli'

Długi Parlament":

"Podczas gdg na kontgnencie wojna trzgdzie-

stoletni'a dogasała, Angtia pogrążgła się w odmę-

tach wojen domowgch''1. Morze atramentu użgto,

abg opĹsać konftihg rozgorzałe pod koniec tze-
c'Lej dekadg XVll stulecia Ĺ trwające do 1651 roku.

We wszgstklch fazach konfliktu trzech królestw:

Angtii Ączonej z Wa[ią, Szkocjl i lrlandiĹ domi-

nowatg sporg retigĹjne. Pojawia.jące się stronnic-

twa politgczne powstawatg w oparclu o różnĹce

konfesgjne, a nleudane reformg kościetne pogtę-

biatg i.stniejące już problemg2. Dziedzlctwo kró[o-

5l ľĺpoRlvĺĺĺon PłRRrlnrrĺy



HISTORYCZN!E

chodzące międzg wgdarzeniami a postawamĹ nośc[. Coraz większa llczba dgsgdentów opusz-

mieszkańców wszgstkich częścĹ Wgsp"a. czata Kośctół anglĹkański, wgbierając emigrację

PanowanĹe Karola l. przgniosło zaognten'te sU- do HotandiĹ, czu potem do Nowej Anglii w Ame-

tuacji - mlanowang pzez króla na stanowĹsko rgce Pótnocnej. "ojcowle pielgzgmť' wgruszając

prumasa AngtiĹ i biskupa Canterburg WĹttĹam z Lejdg na statku Mgftower w 1620 roku otwĹe_

Laud (1573J645) rozpocząt walkę z purgtanami, ratt nie tglko nowg rozdzĹaŁ w dzlejach chrześcĹ-

zaczętg s'rę represje i prześladowania: "Laud opo- jaństwa, lecz stanowilĹ pzgkład wielu grup sepa-

wiadat się za odnową ceremoniatu w stglu kato_ ratgstgczngch, nie godzącach się na zastaną

tĹckim i gotów bgt egzekwować postanowienia zeczgwistość. Nie wszgscg wgbierali emigrację,

swgch dekretów zô pomocą najbardziej surowgch lecz uaktgwniali się w okresie wojen domowgch,

środków.s. Arcabiskup miał w swoĹch dziataniach podważając zastang porządek społeczng. Niektó-

poparcie wtadca, wzburzenie wśród ludności bu- rzg z nich np' rewelerzg (rewelersi)7 nie tgtko d9-

dzitg straszne wgroki, hórgmĹ szafowano. Nlepo- stansowall się od oÍicjalnego Kościota, tecz żądali

korngch duchowngch skazgwano np. na obcięcie wolnoścĹ retigĹjnej dla wszgstkich, równości wobec

uszu, dożgwotne więzlenie. Taki tos podzĹelit prawa. WgśmiewanĹ przez inngch jako ''wgrówng-

m. in' Henrg Buńon ('t578-1648) czg Will,iam wacze'' (leveters) cleszgll się popularnością

Prgnnne (1600-1669). PodobnĹe działo się wśród w niższgch warstwach spoteczeństwa. RadgkatnĹ

krgtgkującgch potitgkę kościetną króta obgwatelĹ. mówcg, m. in. John Lilburne (1614-1657) konte-

RzeczgwĹstość ujawniata gtębokie podziatg - ro- stowali wojnę jako taką, zarzucając przgwódca

jaliści wierni krótowĹ i Kośc'Lotowi Anglii wspieratl stronnictwa purgtanów ol'rwerowi Cromwellowi

akcje arcgbiskupa Lauda. Czarę gorgczg przetatg (1559-1658) zbgtnią ustępliwość wobec rojalistów.

próbg narzucenia sgstemu anglikańskiego Szko- W kwĹetniu 1649 roku, w tzg miesiące po ścĹęciu

tom. Zwolennicg szkockiego prezbiterianizmu - króla Karola l., w czasie gdg panowat ustrój re-

czglĹ demokracjĹ wewnątrzkościelnej i sprawowŕt- pubtĹkański, pzed parlament wgszło bardzo wiele

n'ra władzg przez starszgch zboru nie zaakcepto- kobiet, abg przeclwstawlć sĹę uwięzienĹu Ĺch mę-

wali koncepcji angtikańskich. PotĹtgka Karola l. żów. W stgnnej, tzw. drugiej petgcji, żądałg nie

w Szkocji ponĹosta catkowite f'rasko6' Purgtanie tgtko ich uwolnienĹa, lecz także równości i to[e-

już wcześn'Lej zaczęli mobllizować grupg spzeci- rancji w wgznawaniu religii8.

wiające s'rę konformizmowi retigijnemu i przecięt- Autorką, której przgpisu'ie się tekst dokumentu

a N. Davies, Wgspg. Historia, Tt. ElżbĹeta Tabakowska, Kraków 2003, s' 503'
5 Tamże, s. 505
6 K. O. Morgan, The Oxford lLlustroted Historg of Britoin,Oxford 2009, s 311'

' H. EckharJt, The tronsfornotion of poLiticol culture: Englond ond cernonq in the lote eighteenth cenŕury, oxford 1990, s.

117
s To the Suprene Authoritq of Englond, the Comnons Assenbled in Parlionent. The Hunble Petition of Divers Well-

Affected Women of the Cities of London ond Westninster, the Borough of Southwork Homlets and Ports Adiocent. Affecters

and Approvers of the Petttion of Sept. 1 1 1 648. (May 5, 1649\

6 lNFoRMAToR PłRnrlł_Ny



bgta szwaczka, Katherine ChĹdĺ.egg, żona krawca

DanĹela Chidtega, także zaangażowanego w ruch

rewelersów. Jej dziatatność budzita ogromne emo-

cje, a wrogowie nie pozostawalĹ dtużni. Thomas

Edwards (1599-1647) autor stgnnego dzieła

''cangraena'' zbĹerat i op'tsuwat wszgstkĹe, budzące

wątpllwoścĹ angĹelskiego duchowieństwa o na-

chgleniu prezbĹtariańskim, przupadkĹ dgsgdenckie.

Rewelersl pojawiają się tam wielokrotnie, także

Catherine Chtdteg . PojawĹtg się wóWczas zaÍzutu

o dopuszczanie w kręgach "wgrówngwaczg'' kobiet

do uzędu kaznodzĹejskiego. Nie bgtg one bez-

podstawne, gdgż w czasĹe wojen domowgch w An-

HISTORYCZNIE

gtii, kobĹetg bgtg bardzo zaangaźowane w żgcie

religune Ĺ politgczne, choć w kolejngch stuleclach

mato sĹę o nich wspomĹnato10. Po restauracjĹ

w 1660 roku monarchii Ĺ objęciu tronu pzez Ka-

rola ll Stuańa (1630-1685) - realia uksztattowałg

sĹę na nowo, a centrôlna rola anglikańskiego Ko-

ściota państwowego pozostawata niepodważona.

Matgorzata Grzgwacz

llustracja: RojalĹsta leżg ranng, w tle w czernl

ubran g zwolennik purgtanów.

10 A. Hughes, Gongroeno ond the Struggle for the Engtbh Revolution,Oxford 2007, s. 75.
11 R'L. Greaves, Triunph over Silence: Wonen in Protestont Hisŕorg, Westport 1985, s. 95-96.
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o cztowĹeczej godnoścĹ...

,,Idź wgprostowanq wśród tgch co na kolanach

t..1

ocalateś nie po to abg żgć

masz mato czasu trzeba dać śwladectwo'

bądź odważng gdg rozum zawodzi,

bądź odważnq

w ostateczngm rachunku jedgnie to się ticzg

a gniew twój bezsilng niech będzie jak morze

ilekroć ustgszgsz gtos poniżongch i bitgch'

(Zbigniew Herbert Przestanie Pana CogĹto )

Bgć może wakacgjng czas, po pewngm 'uwo[-

nĹeniu' z zamkniętgch pandemiczngch przestrzenĹ

pozwolit na doświadczenie wolnoścĹ' Trzeba, bg

i bgło to doświadczenĹe odpowtedz'ratnoścĹ' Pg_

tając o zło, o przgczgnu nôszego bólu ducha

i ciata, trzeba postawić putanie o to, co takĺego

jest 'wewnątrz' cztowieka, że doświadczamg bótu

istnienia w wgmiarze psgchiczngm i duchowgm?

Jak to jest, że - znając tgtko optsg doświadczeń

więźniów obozów i gutagu - można człowieka

pozbawić odztenia do nagości, a jednak 
"jest

wUprostowanu", a z drugiej stronu ,,pochgtić

i rzuc'rć na kolana" kogoś dobrze żgcĹowo ubra-

nego...? Jak to się dzĹeje, że nĹe trzeba wcale fi-

zgcznie kogoś uderzgć, a sprawlć, że poczuje się

wdeptang w zĺemię? Jak to jest, że przemoc do_

mowa, to wcale nĹe ,,tgtko" fizgczna pontewierka'

ale uderzanie btĹskĹej osobg ntegodzĹwgm i nie-

sprawiedliwgm stowem, osądem? W kontekścĹe

psgchotogii pojaw'tto się określenie'mikroa9resjĹ''

która jest cĹchgm, sgstematgczngm zabójcą wlelu

osób - dotgczg to szczególnĹe nierównego trak-

towania kobiet, osób tnnej rasg, innej orientacji'

To są pgtanĹa, które są tak stare jak tudzkość'

l nĹezależne od kręgu kulturowego czg relĹgijne-

go kontekstu.

Dobrze chgba znamg sgtuacje (atbo bgtiśmg jej

świadkami), kiedg ktoś np. nie pzgjmuje ofeńg

bardzo dobęe płatnej, intratnej praca, bo wĹe, że

albo sam będzie się'z tgm ź[e czuť, albo ct, z któ_

rgmi będzĹe wspótpracowat będą skazani na do-

świadczanie - tekko okreśtając - wewnętznej nie-

zgodg i niepokoju' Mamg pewne doświadczenie

z nieodtegtej historli - Poznańsk'L Czerwiec 1956 r'

RobotnĹcg domagali się nie tglko ,,ch[eba",

a[e...wo[ności i qodnego traktowania.

Tgm, co w każdgm człowieku iest wartością

niepodważalną jest GoDNoŚĆ. To jest stowo -
klucz do zrozumienla cztowĹeka przez samego

stebie i przez inngch. Patrząc na ludzkie istnte-

nie z perspektgwg chrześcijańskiej - cztow'Lecza

qodność wgnika z Íaktu, że cztowiek jest stwo-

rzonu na obraz Boga. lmago Dei - jak mówią

tacĺnnicg. lkona Boga - powĹedzą teologowĹe

wschodnĹ. N'rektórzg egzegecĹ powiedzą, Że

cztowiek to (nlem.) Ste! tlvertreter - namiestnik,

przedstawiciel sômego Stwórcg - Boga' Historia

chrześcĺjaństwa pokazata Ĺ niestetg wcĹąż poka_

zuje, że z postrzeganiem cztowieka przez pruzmat

jego godności są problemg. Nieobce i kościotom

różngch wgznań.
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Codzienne przekazg medialne przunoszą nam

zte wĹeścl o wojnach, przemocach, zamachach.

W tgm wszgstkim tamane są prawa cztowieka.

Warto wiedzieć, jakie są i z czego wgnĹkają i czg
jest jakiś unĹwersalng Ĺch kanon.

Pgtania o prawô człowleka przewijatq się

w historii od czasów renesansu, zaczęłl1 przgbĺe-

rać formalngch wgrazów w momencie rodzenla

sĹę Stanów Zjednoczongch Amergki, aż znalaztg

swój wgraz w Powszechnej Deklaracji" Praw

Cztowieka oNZ z 10 grudnĹa 1948 roku'

Na konferencji w San Francisco, gdzie

26 czerwca 1945 r. podpĹsano Kartę Narodów

Zjednoczongch, btisko 40 organizacjĹ pozarządo-

wgch zaapelowato o poświęceni.e wĹększej uwagi

przestrzeganlu praw człowieka. W 1946 r. oNZ
utworzgta KomĹsję Praw CztowĹeka' Komisja pod

przewodnictwem Eleonorg Roosevelt (USA), ak-

tgwĹstkĹ w dziedzinte praw cztowleka oraz wdo-

wg po prezgdencie Franklinie RoosevelcĹe, pod-

jęta sĹę zdefĹnĹowan[a praw człowieka i pod-

stawowgch wolności. 10 gľudnia 1948 r. Zgĺo-

madzenie ogótne przgjęło Powszechną deklara-

cję praw człowieka bez gtosu sprzeciwu. Wstrzg-

mato sĹę od gtosu osiem krajów, m.in. Polska,

(sĹc ĺ) Czechostowacja, ZSRR Ĺ RPA.

Dokument ten zostat przettumaczonu na więk-

szość jęzgków śwlata i stanowl pewną busolę

moralną dla świata. Busolę, o której nĹestetg za-

pominają nie tglko rządząca, ale wielu 'zwgkłgch'

[udzĹ, gdzie narzędzĹem łamania praw cztowieka

i deptania tudzkiej godności jest stowo... Stowo,

które zabi.ja lub ożgwia, buduje lub manĹpuluje,

FILOZOFICZNIE

jest sprawiedllwe lub nĹegodziwe..

Godność, wolność, wartość jednostki - to

stowa klucze Deklaracji. Można mieć świado-

mość lstnienia religijngch kodeksów etgczn9ch,

nĹemniej warto znać treść DeklaracjĹ oNZ, która

wgrosta z doświadczeń ludzkoścĹ Ĺ - patrząc na

stan dzisiejszego świata - jej bardzo konkret-

ngch apl'i'kacji" do 'tu i teraz'. NĹe czas i mlejsce

na filozoficzne rozważania dotgczące godności,

niemnlej jednak nasze intuĹcje zwlązane z tum

pojęciem dotgkają takich wartości jak: rozum-

ność, wo[ność, autonomta naszego żgcia i' su-

mienĹe' To jest to 'coś' czego cztowiek broni

W soble, ale l 'coś', co może straclć, uczestnicząc

w tUm, co nazuwamU 'misterĹum i"niquitatis' - mi-

sterĹum zta'. .Trafne wgdaje sĹę spostrzeżenie

Erlcha Fromma: ,,W XIX wi.eku probtem poLegat

na tum, że Bóg umart; w XX w problemem jest

to, że umart cztowĹek". Człowiek umiera, gdg od-

biera mu się godność tub gdg sam jE ,,oddaje"

Ĺ ucieka od wolnoścl t rozumności. W efekcĹe

staje sĹę nĹeodpowiedzia[n gm.

Artgkut 1 Deklaracji w jednoznaczng sposób

opisuje status człowieka:

Wszgstkie istotg ludzkie rodzą się wolne

ĺ równe w godności i prawach. Są one obdarzo-

ne rozumem i sumienĹem oraz powinng postępo-

wać w stosunku do siebĺe wzajemnie w duchu

braterstwa.

Pozostate prawa cztowĹeka, a także jego obo-

wiązkĹ wobec spoteczeństwa wgnikają z tego za-

tożenia' Zapomlnanie o nich działa w różngch

kierunkach, bo z jednej strong może kreować tg-
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ranów i zbrodniazg dopuszczającgch się [udo-

bójstw, z drugiej dawać narzędzĹe do samosądów,

wgmlezania sprawiedliwoścĹ bez poszanowanĹa

godności swojej i osądzanego. Zawsze otwarte

jest pgtanie - czg heroizm jest nadludzkĹ, czg be-

stĹatstwo jest n'LeIudzkie.''

W naszgm 'tu I teraz' warto wczgtać sĹę l w

kilka cgtowangch pontżej artgkutów:

Nih nie będzie podlegać arbitralnemu wkra-

czaniu w jego żgcie pruwatne, rodzinę, mieszkanĹe

lub korespondencję, ani też zamachom na jego

honor Ĺ reputôcję. Każdg jest uprawniong do

ochrong prawnej przed takim wkraczanĹem lub ta-

klmi zamachamĹ. (art. 12)

Każda osoba ma prawo do wolności mgś[i, su-

mĹenia l re[[gĹi; prawo to obejmuje wolność zmla-

ng swej religĹ'r tub przekonań, jak również wolność

manĹfestowania swej relĹgĹl lub pzekonań, indg-

wtdualnĹe lub wspólnie z Ĺnngmi, publicznĹe lub

prgwatnie, popruez nauczanĹe, praktgkĹ relĹgijne,

sprawowanie kultu i rgtuatów' (ań'18)

Każda jednostka ma prawo do wolności pog[ą-

dów i wgpowiedzl; prawo to obejmuje nieskrępo-

waną wolność posiadanla pogtądów oraz poszukĹ-

wania, otrzgmgwania i przekazgwanla informacjl

oraz Ĺde[, wszelkĹmi środkami i bez względu na

granice.(art.1 9)

Każda osoba ma prawo do odpoczgnku i do

czasu wolnego, a zwtaszcza do rozsądnego ogra-

nĹczenia czasu pracu oraz do okresowgch ptatngch

urtopów. (art.24)

Może wgdać sĹę dzlwne, że obowiązkom wolne-

go, 9odnego, rozumnego człowieka pośwĹęcono

tglko jeden artgkut:

Każdg cztowiek ma obowiązkĹ wobec społecz-

noścl, w które| to jedgnie jest możliwg swobodng

Ĺ pełng rozwój jego osobowośct. (ań' 29).

Wgdaje się, że wgnika to z przekonania, że od-

krgcĹe godności w sobĹe, szanowanĹe godnoścl

[nngch ksztattuje, wgzwala odpow'redzla[ną po-

stawę wobec spoteczności, w której cztowiek żgje'

Można postawlć pgtan'Le - jak to s[ę ma do

mojego żgcĹa? Wznioste deklaracje, sggnowane

oNZ, a pandemiczng świat zdaje się tego nle

zauważać. Może czas wakac.ji w tgm specgfĹcz-

ngm kontekścĹe historĹĹ współczesnej,,Dżumg''

jest okazją do przemgślenia swojego bgcia

w świecie. Tgm mikro i makrospoteczngm. Zapg-

tania o swoją godność, ,,bgcĹe z k[asą", uszano_

wanĹa lnnego, którg jest historią petnE dramatów

i zmagań, zwgcięstw Ĺ przegrangch. WreszcĹe -
pgtanĹem o godność, rozumność wgpowladangch

stów. Wolność wgpowiedzi nĹe oznacza braku

odpowiedzia[ności, ona zaktada szacunek d[a

Drugiego.

odwaga godności, o której pisze w cutowa-

num na wstępte wierszu ZbignĹew Herbert, nie

prowadzĹ łatwą drogą, un'Lka pójści'a na skrótg

w żgcĹu, a[e prostuje cztowieka tak, bg w oblĹczu

tgranii stów nlesprawiedliwoścl móc powiedzieć

przed samqm sobą, druglm i Bogiem - JESTEM

czŁowlEKlEM...

Pawet Łukasz NowakowskĹ
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Profesor Józef Duda, wgbitng botanik Ĺ mĹkro-

biolog, urodził się 16 lutego 1911 r. w Skoczowie

w rodzinie rolnika Jerzego Dudg i Ewg z d. Du-

stor. Bgt absolwentem gimnazjum cieszgńskiego.

StudĹa bĹologiĹ ze specjalnością fizjotogĹa rośtin

na Uniwersgtecie Poznańskim ukończgt z wgróż-

nieniem w 1936 r., studĹowat również geografię.

Jego mistrzem naukowgm bgt prof. Bronisław Ni-

ktewskĹ (1879-1961). Jednocześnie z uwagi na

nletatwą sgtuację materia[ną już w 1934 r' rozpo-

cząt pracę w poznańskim szkolnictwie podstawo-

wgm Ĺ średnim, w roku następngm równleż na ma-

Profesor Józef Duda (191 1-1 959)

HISTORYCZN IE

cĹerzgstej uczelnĹ jako asgstent-wolontariusz

w Katedrze Botanikl ogótnej. zaś po studiach

zostat zatrudniong na stanowisku mtodszego

asustenta Katedrg Fizjotogii Rośl'Ĺn UP' Po wg-

buchu wojng, w listopadzĹe 1939 r. powrócit

w rodzlnne strong. Od Lutego 1942 r. pzebgwat

na Zamojszczgźnle Ĺ w Krakowle, brat udziat

w tajnum nauczaniu. Do Poznania i do pracg na

un[wersgtecle powrócĹt już w marcu 1945 r. jako

starszg asgstent w Katedrze Fizjol'ogii Rośtin

i Chemii Rotnej. W kwĹetnĹu następnego roku

o bron lt d gsertację do ktorską zai$ułow an ą W pt gw

niektórgch zwiqzków koloidowgch no pobieranie

ozotonu amonu i fosforanu omonu przez korzenie

rośIin. W tatach 1949-1951 bgt adĹunhem w Ka-

tedrze ChemĹl Rol'nej UĘ jednocześnie wgktadając

w Państwowej Szkole ogrodniczej. Po powotaniu

do żgcia Wgższej Szkotg RolnĹczej w Poznaniu

(od 2008 r. Uniwersgtet PzgrodnĹczg - UPP) pod

koniec 1951 r. zostat klerown'Lkiem Katedrg Mi-

krobiotogii Rolnej na stanowisku zastępca profe-

sora. Dwa lata później otzgmat stopień docenta,

w 1959 r. tgtut profesora nadzwgczajnego. Mimo

wielu zajęć, prowadził też zajęcĹa z mikrobĹologĹi

ogótnej dta studentów bi'ologii UnĹwersgtetu Po-

znańskiego. PetnĹt wqsokie uczelniane stanowiska

administracgjne jako prodziekan Wgdziatu Rol-

nego WSR w roku akademickim'1952-1953 oraz

prorektor w kadencjach 1953-1954 Ĺ 1956-1957.

19 maja 1959 r. zostat wgbrang rektorem, jednak

stanowiska już nie zdążgt objąć, bowiem zmart
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nag[e 2 czerwca. Po nabożeństwie żatobngm

w naszej kaplicg przg u[. CrunwaldzkĹej odbgto

się jeszcze osobne pożegnanĹe przed gmachem

uczelni' Pogrzeb odbgt stę na katolĹcklm cmenta-

rzu sotackim, gdzĹe spoczqwa wielu profesorów

poznańskiej uczelni przgrodnĹczej.

Prof. Józeĺ Duda w 1945 r. poślubĹł Hetenę

z d. Rgcaj (1918-1986)' z zawodu nauczgclelkę,

z którą miat sgna Jacka (ur. 1946) Ĺ córkę Annę

(ur' 194B). Na liście parafĹan sporządzonej

w 1951 r. odnotowano, że J,ózeÍ Duda, adiunkt UĘ

mieszkat przg ówczesnej u[. Sołackiej 6'1 - obec-

nej u[. Wojska Polskiego.

Jak podaje Andzej DzlęczkowskĹ w biogramĹe

profesora, prowadzĹł badanta nad zagadnienĹamĹ

bĹochemiĹ Ĺ ekologĹĹ drobnoustrojów glebowgch, ze

szczególngm uwzględnienlem azotobaktera i nad

wpłgwem bĹocadów na mlkroflorę gtebową. Dbat

bg jego katedra bgta wgposażona w dobrą apara_

turę naukową. Bgt autorem m. Ĺn. podręczników

akademickich FizjoLogia roślin (wgdawana w 1948

i 1958 r. i dalsze edgcje wspólni.e ze Stefanem

Gumińskim, wgd. 8 ukazato sĹę w 1974 r.) oraz

wraz z Karotem Zodrowem Mikrobiologii rolniczej

(dwa wgdania) Ĺ Ćwiczeń z nikrobioLogii roLniczej

(czterg edgcje), bgt wspótredaktorem obszernej

KronĹkĹ Wgższej Szkotg Rolniczej w Poznanlu za

lata akademickie 'l 951-1 959, opublikowanej

w 1960 r., znajdowat czas na pĹsan'Le artgkutów

naukowgch i populargzatorskĹch. Działat w orga-

nizacjach naukowgch, bgł członkiem-zatożgcĹelem

Potsktego Towaagstwa Biochemicznego.

W uznaniu zasług otrzgmgwał odznaczenia pań-

stwowe i bgt wgróżnĹang nagrodamĹ naukowgmĹ.

Mimo to jego wgbór na rektora jako osobg bez-

partgjnej spotkat się z negatgwną reakc.ią ze

strong sprawującej nlepodzietną władzę politgcz-

ną komun'stgczne PZPR Ĺ co za tgm Ĺdzie nĹe zo-

stat zaaprobowanu pÍzez wtadze państwowe, co

zapewne przgspleszgto zgon.

Sgl'wetki profesora Józefa Dudg nie sposób po-

mĹnąć w opracowaniach poświęcongch dziejom

Uniwersgtetu Przgrodniczego w Poznantu.

12 lutego 2008 r. Rektor UPP odstonit tablĹcę

pamiątkową w nowej siedzibie Katedrg Mikro-

bĹologĹi Rotnej pzg u[. SzgdtowskĹej 50. Napis

gtosi: PRoFESoRoWl / JÓZEFoW| DUDZ|E /

1911 - 1959 / TWIRCY r KTEROWNTKOWT i
KATEDRY MlKRoBloLoCll RoLNEJ t !ýýY'Ż_

SZEJ SZKoŁY RoLNlcZEJ / W PoZNAN|U /

NIESTRUDZONEMU W PRACY BADAWCZE] /

DYDAKTYCZNEJ l oRcANlZAcYlNEJ l CzŁo-

WIEKOWI PRAWEMU, ODWMNEMU I

PRZYJAC|ELoWl MŁoDZlEZY / WYBMNEMU

NA REKTORA I PRZEZ SENAT UCZELNI
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W 1959 r. / REKTOR I SENAT / DZIEKAN I RA-

DA WYDZ|AŁU RoLNlcZECo / AKADEMI|

RoLNlcZEl / lM. AUGUSTA CĺESZKoWSK|E-

Go/WPOZNAN|U l2008ĺ!'
W 60 rocznicę śmierci zostat wgsuniętg wnĹosek

o umĹeszczenie portretu profesora w Sa[i Senatu

UPP pośród wizerunków pozostałgch rehorów

uczelni jako elekta, lecz jak dotąd nie został zre-

atizowang.

Jerzg DomastowskĹ
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Słownik BiografĹczng, wt1d. 2, Warszawa; Poznań

'1983, s. '162.

- B. Snoch, CórnośtąskĹ [eksgkon bĹograflczng.

Suplement do wgdania drugiego, Katowice 2006,

s.31.

- H. KaszubĹak, Prof. dr Józef Duda (1911-1959) -
w 50. ĺocznĹcę śmierci, ,,Wieści AkademĹckie' Cza-

sopismo Unlwersgtetu Pzgrodniczego w Pozna-

nĹu" 2009, nr 5-6 (128_129), s. 16-17, Ĺt.

AndaLuz.la
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Serenada Wolfganga Amadeusza Mozarta

(1756 - 1791) _ ,,EĹne kleine Nachtmusik'' KV

525 oraz ,,Aria Królowej Nocg" z operu ,,Czaro-

dzĹejskĹ Ftet" KV 620' CałkowicĹe inng charakter

ma poemôt sgmfoniczng Modesta Musorgskiego

(1839 - 1881),,Noc na Łgsej Córze". Także

w twórczości Karola Szgmanowskiego (1B82 -
1937) znajdujemg pewien obraz cĹemnej porg do-

bg' Jest nią lll Sgmfonia ,,Pieśń o noca''. orggi-

nalngm i egzotuczngm przedstawleniem tego, co

dzĹeje się po zachodzie Stońca jest l Sgmfonia

Louisa Moreau-Gottschatka (1829 - '1869) - ,,La

nuit des Tropiques" - ,,Noc w tropikach" RO255.

Do gtębi poruszająca jest muzgka dodekafonĹcz_

nego' poematu sgmfonicznego,,Verk[ärte Nacht"

- ,,Rozświetlona Noc" op. 4 Arnolda Schônberga

(1874 - 19s1).

lstn'Leją liczne dzieta, które choć w tgtule nie

mają noca, odnoszą się do nĹej. Wgmienić tu

można np' 14 Sonatę fortepianową - ,,Sonata

quasi una fantasia" cis-moll, op. 27 ,,KsĹężgco-

wą" LudwĹga van Beethovena (1770 _ 1827\.

Ntezwgktgm utworem jest ,,Bolero" Maurlce'a

Ravela (1875 _ 1937) - tanecznum przedstawĹe-

nlem gorącej hiszpańskiej nocg. Do kategoril tej

zalĹczgć można równĹeż cgk[ utworów ceorge'a

Crumba (ur. 1928) - ,,Makrokosmos" na fortepĹan

preparowang*'.

obrazem tej porg na PótwgspĹe lbergjskĹm są

,,Noches en los Jardines de Espańa" _ ,,Noce

w ogrodach Hiszpanii" G. 49.

Na przetomie XlX Ĺ XX wieku w Hiszpanii do-

szedł do gtosu FelĹpe Pedrell (1841 - 1922\'

Hlszpański. kompozgtor katalońskiego pochodze-

nia. Głosił on kon[eczność stworzenia nowej,

narodowej muzgki hi'szpańskiej. Wskazgwał na

celowość nawiązania do rodzĹmego fo[k[oru

ĺ rozwoju tqpowo hiszpańskiej formg muzgcznej,

jaką jest zarzue[ô'*'.

Wskazanla Pedrella wzięli pod uwagę najwg-

bitniejsĹ kompozgtorzg ówczesnej epoki - Manu-

e[ de Falla (1876 - 1946), EnrĹque Granados

(1867 _ 1916) Ĺ lzaac Albéniz (1860 - 1909).

NĹeco później dotączgt do nlch Joaquin Rodrigo

(1901 - 1999)' U de FattĹ najwgbĹtnĹejszgmi

kompozgcjamĹ tzw. szkotg narodowej są: ,,Noce

w ogrodach HiszpanĹĹ", a także ,'El Sombrero de

tres picos" -,,Trójgraniastg kapelusz" c. 53 oraz

,,E[ amor brujo" - ,,Mitość czaodzĹej" c. 48.

De Falla jako młodg kompozgtor skomponowat

operę ,,La Vlda breve" - ,,Krótkie żUcie" C. 35/39

Przebgwając w Hiszpanii, młodg Manuel nie

widział możliwości rozwoju artustgcznego. W tej

sgtuacji zdecadowat sĹę na wgjazd do Pargża.

Jego pobgt w stolicA Francji trwat do wgbuchu

l wojng śwĹatowej.

Artgstgczna emĹgracja okazała się bardzo

owocna. Hiszpański kompozgtor zaprzgjaźnił się

tam z najznamienĹtszgmĹ kompozgtorami ówcze-

snej FrancjĹ - Mauricem Ravelem, Claudem De-

bussgm (1862 - 1918) i Paulem Dukasem (1865

- 1935)' Wśród tej grupg przgjacĹót odegrat

ważną rolę Pau[ Dukas. Propagował w Pargżu

muzgkę Hiszpana. 7arazem namawiat go do

komponowanta.

Pobgt na emigracjĹ artgstgcznej miat jednak

l ruroRĺłRlon PRnRrlĺlľrly 14
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.|edną wietką wadę. Bgta nią tęsknota do HĹsz-

panii' Manuel de Falta urodzĹt sĹę w KadgksĹe.

Bgt więc Andaluzgjczgkiem. Dlatego najblĹższe

jego sercu bgto potudnie Pótwgspu lbergjskiego.

W tgch warunkach tęsknotg powstatg ,,Noce

w ogrodach HiszpanĹĹ". ]ak stwĹerdzĹt sam kom-

pozlto1 muzuczna wizja ogrodów bgta chgba

piękniejsza od rzeczgwistości'

Muzgka ta od samego początku stanowita

problem dla muzgkologów pod względem ktasgfĹ-

kacjt formg muzgcznej. Wedtug jedngch jest to

poemat sgmfonĹcznq. lnnĹ twierdzą, że mamg tu

do czgnienia z koncertem fortepianowgm. Wąt-

plĹwoścĹ nĹe budzĹ tgtko podtgtut dzieta: ,,Sgmfo-

nlczne [mpresje na fortepian i orkiestrę'"

Manuel de Fatla zadedgkowat utwór wgbltne-

mu hĹszpańskiemu pianĹścĹe Ricardovi VĹńesovi

Rodzie (1B75 - 1943). PrawgkonanĹe odbgto sĹę

9 kwietnla 191 6 roku w Madrgcie.

,,Noce w ogrodach HiszpaniĹ", podobnĹe jak

klasgczng koncert fortepianowg, sktadają się

z trzech częścĹ.

Pierwsza z nich nazgwa sĹę ,,En e[ Ceneralife"

- ,,W GeneralĹfe". Tgtutowa nazwa odnosi stę do

patacu letnĹego i ogrodów emĹrów Granadg

z czasów dgnastiĹ Nasrgdów Nazwa ceneralĹfe

pochodzi od arabskiego,,Jannat a[-Arif", co

przettumaczgć można jako,,ogrodg Najwgższego

Architekta" tub też ,,ogrodg Rajsktch Rozkoszg.''

W sktad patacu wchodzą Patio de [a Acequía

- Podwórzec rowu wodnego, uważanq za najle-

piej zachowang średnĹowieczng ogród na potu-

dniu HiszpanĹĹ' Stanowi on zamkniętg park

z dtugim basenem, gdzle rosnq kwiatg Ĺ szumią

fontanng.

lnngm ogrodem patacu jest ,,JardĹn de ta Sul
tana" - ,,ogród Suttankl"' Nazwa ta ma swoje

uzasadnienie, bo wtaśnle w tgm miejscu, pośród

cgprgsów, suttanka ZoraĹ spotgkata się z ko-

chankĹem.

W Ceneralife znajdują się również inne, mniej

ważne ogrodg, które w czasach arabskich pora-

statg drzewa owocowe Ĺ zamieszkĹwałg zwlerzęta

domowe.

Wszgstkie te miejsca są próbą zĹemsklego zo-

brazowania wĹzji muzutmańskiego raju. Pi.ęknie

przedstawit te rajskĹe ogrodg ManueL de Falta.

orlenta[na me[odgka odzwĹercied[a atmosferę

gorącej andaluzgjskĹej nocg. W muzgce dostu-

chać sĹę możemg odgłosów gĺtarg, wodg w fon-

tannach, a nawet śpĹewu ptaka.

Część druga to,,Danza lejana" -,,Taniec
z odda[Ĺ". Tgm razem kompozgtor nie okreś[Ĺt

miejsca odlegtego tańca. NĹe wĹemg, gdzie roz-

grgwa sĹę akcja. Muzgka teraz staje s'Lę bardziej

taneczna i żgwĹołowa.

Nocng taniec ma w Hiszpanil swoje gtębokĹe

uzasadnĹenie, w warunkach klimatgczngch tego

kraju. P'LszEcg te stowa przebgwat na ĺestiwalach

folklorgstgczngch w Hiszpanii. Po bardzo gorą_

cgm dnĹu (nawet do 50 stopnĹ Celsiusza), tańce

rozpoczgnać się mogtg dopiero, na scenĹe

w parku o godzinie 22.00. Bgto to jakieś podo-

bieństwo do ,,Tańca w oddali".

Część trzecia to: ,,En los jardĹnes de Sierra de

Córdoba'' - ,,W ogrodach Gór Kordobańsktch".
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Kompozgtor pozostaje nadaI na ziemi andaluzgj-

skiei. Muzgka jest teraz marzenĹem o ogrodach

znajdującach sĹę w górach w pobliżu miasta Kor-

doba' Ponown'Le znajdujemg się w świecle dzĹe-

dzĹctwa mĹnionego świata muzutmańskiego' Mu-

zgka kojarzgć się może nĹe tglko z ogrodami lecz

również z Kordobą, niegdgś stolĹcą ważnego Ka-

lĹfatu Kordobańskiego. Niezwgktgm śladem prze-

sztości w tgm mleścĹe jest olbrzgmia La Mezqu-

ita - Catedra[, Meczet - Katedra.

ostatnia część kompozgcji stanowi powo[ne

uspokojenie muzgki. Przechodzi ona stopniowo

od pełngch temperamentu dźwięków, do śptewnej

partiĹ skrzgplec, zapowĹadającej świt'

,,Noce w ogrodach Hiszpanll" Manuela de

Fa[i obok ,,Concierto de Aranjuez" - ,,Koncertu

Aranjueskiego" Ĺ,,Fantasla pôra un gentĹlhom_

bre'' - ,,Fantazji d[a szlachcĹca'', niewĹdomego

Każda rocznĹca ślubu jest wgjEtkowa' tak jak sa-

mo wgdazenle, które je tworzg' oczgwlście każdą

z nich obchodzlmg trochę inaczej. l nie da się

ukrgć, że im dtużej jest stę w matżeństwie, tum

trudniej znaLeżć czas na świętowanie każdego roku.

A pzecĹeż to takĹ mitg ulyczaj, którg pozwala ple_

lęgnować uczucie l jednocześnie sprawia, że wspo-

mnienta zwĹązane ze ślubem są stale żgwe.

Abg zobrazować uczucie które jest mlędzg mat_

żonkaml t ich wzajemne relacje, które z każdgm

Platgnowe GodU _ 55 rocznĹca ślubu

kompozgtora Joaquina RodrĹgo, są chgba dzĹeła-

mi najbardzĹe.j poruszajqcamĹ serce, wzbudzają_

cgmĹ tęsknotę za krajem za Pirenejami' w catej

hĹszpańskiej literaturze muzgcznej.

*Dodekafonia - schemat kompozgcgjng pote-

gającg na petngm równouprawnieniu 'l2 tonów

i póttonów w oktawle.

" Fortepian prepôrowông polega na umiesz-

czeniu wewnątrz Ĺnstrumentu śrub i inngch

przedmlotów metalowgch, które normalnie nigdg

nle powĹnng sĹę tam znaleźć. Ta technĹka wgko-

nawcza uważanô jest za niszczącq d[a fortepianu.

'*'Tarzuela - hiszpanska forma operetkowa

oparta na folklorze.

Wojciech Meixner

rokiem stają się coraz mocniejsze kolejne rocznice

ślubu otrzgmatg konkretne nazwg które mają ob-

razować Ĺch moc. l tak pierwsza rocznica nazuwa-

na jest papierową, ponĹeważ jest to powszechng

materiat, którg nĹestetg jednak łatwo poddaje sĹę

obróbce i bardzo szgbko może slę popsuć. Ate gdg

staż matżeńskĹ zbliża slę do 50 lat nazwa mate-

rĹału staje sĹę coraz bardziej szlachetnĹejsza

i trwalsza.

l tak w grudnĹu 2021 roku moi RodzĹce mĹeli
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okazję obchodzić Platgnowe Godg, czgti 55 rocznl_

cę ś[ubu. o tgle te obchodg bgtg dta nich szcze-

gó[ne, że mogli ponownie tak jak w 1966 roku sta-

nąć przed ottazem w Kościele p/w Św. Ducha we

WześnĹ _ bgtgm kościele ewangelickim. odbgło

się to w ramach comĹesięczngch nabożeństw w fili

we Wześni.

Podczas nabożeństwa Kslądz Marcin Kotas po-

prosit przed ołtarz Jubilatów Ĺ pobtogostawił, jak

równ\eŻ złożt1ł żgczenĹa. Samo nabożeństwo miato

charakter ekumeniczng, gdgż brat w nim udziat

ksiądz zgm'-kat. WojcĹech MuchgńskĹ wikariusz

tutejszej parafii. Dzięki temu do Stołu Pańskiego

moglĹ również pzgstąpić zaproszenĹ goścle wgzna-

nia zqmsko-katolickĹego.

Stosunki ekumenlczne mĹędzg parafialne są

godne pochwatg i jest to żgwg obraz tego, że eku-

menżm rodzĹ się u podstaw

Budgnek kościoła, którg obecnie należg do pa-

rafĹĹ Św. Ducha we Wześni pierwotnie bgł mĹej_

scem modlĹtwg gmĹng ewangelĹckĹej. W 1778 r.

Adam Poniński oddat ewangetikom na koścĹót

swoją oranżerię znajdującą się w opleszgnie, a rok

późnĹej do Wrześni przgbgt pĹerwszg pastor Mańin

August Margaff. Z powodu braku jakichkotwiek

negatgwngch dokumentów historgcg przgjmują, że

stosunki katoli"ków z ewangelikami w tamtgch cza-

sach uktadatg się pomgślnĹe.

KoścĹót wzniesiono dopiero w 1817 r., a po-

wstat on na fundamentach dawnej oranżeril' Ten

nlefortunng zabieg budowtang spowodowat jed-

nak, że trzeba bgto go wkrótce rozebrać. w 1822

r. wzniesiono nową świątgnię z sol'Ĺdną wieżE,

.|ednak nadal pozostawĹono stare fundamentg, co

bgto powodem kotejnej rozbĹórkĹ. W latach 1894-

1895 w tgm samgm mtejscu powstat zachowang

po dziś dzień kościół neogotgcki' Za prace odpo-

wĹedzialng bgt budowniczg Freude z Wrześni,

a całkowitg koszt budowg wgnióst 67500 ówcze-

sngch marek. W kośclele mogto zmieścić sĹę 384

osobg w samej nawie 1282 na emporach.

Budgnek otoczonu bgł ptotem z kutgch krat

l ľĺĺoRĺłnron Płnłrlnrľĺy 17
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osôdzongch międzg ceglangmi stupkami z dwoma

bramami. Do dzisiejszego dnia z otoczenia świą-

tgni zachowatg slę: dawna pastorówka, która stoi

na skrzużowanĹu ul. 3 maja Ĺ opieszgn (nad

drzwiami do dziś umieszczong jest krzgż), oraz

môsgwnu kamlenng krucgflks z 1885 r. przenie-

siong z cmentarza ewangelĹckĹego Ĺ ustawĹong

przed prezbiterlum. Co ciekawe, do dzlś zacho-

watg się także wĹtraże z tamtego okresu, które

przedstawlają czterech Ewangelistów, oraz po-

plersle Chrgstusa, Baranka Apokaliptgcznego

i Kietich.

Po ll WojnĹe Światowej gmina ewangelĹcka we

Wrześni z powodu braku wgznawców zostata

rozwĹązana, a budgnek kośclota w 1946 r. odda-

no w zarząd parafii rzgmsko-katotickiej. Uroczg-

ste poświęcenĹe mĹato miejsce B grudnĹa 't946 r.

i, nawlązując do historgcznej nazwg prebendg

szpitalnej, kośc'rołowĹ nadano Wezwanie ŚwĹęte-

go Ducha.

Również wgposażenĹe koścĹota po wojnĹe u[e-

gto zmianie. Zlikwidowano obĹe boczne emporu,

zamurowano dolne okna, a w Ĺch mĹejscu zawie-

szono czternaście stacjĹ Drogl Krzgżowej' Neo-

gotgckĹe tawki zostatg przenĹesione do farg,

a ostrotukowe okna otzgmatg nowe wltraże1.

A dwadzieścia tat później moi Rodzice ś[ubo-

wali soble mitość i wierność l tej obÜetnicg są

wĹernĹ po dziś dzień.

Wspomnienia tego wgjątkowego dnia kontg-

nuowallśmg po nabożeństwie na obĹedzĹe w re-

stauracji potożonej nieopodaI w parku opĹe-

szgńskĹm Pałacu Mgcielski'ch. Po wojnle w tgm

pałacu mĹeścito się Państwowe Technikum We-

tergnargjne którego to absolwentem jest mój ta-

ta, wspominat z sentumentem czas, jaki tam

spędzit i randkĹ z mamą :-)

lzabe[[a Ka[[as

1 Sebastian ľr4azurkiewicz, W okresie storopolskin
(1 256_1 793) w: MTonewskl (ĺed'), Wześnia. Historio
mlosŕą WześnĹa

ordgnacja kobĹet

W Warszawie odbgta sĹę ordgnacja na ksĹężg

dziewięclu diakonek KoścĹota ewangelĹckĹego.

W ewangelickim kościele ŚwĹętej Trójcg w War-

szawie odbgto się uroczgste nabożeństwo ordgna-

cgjne dziewięcĹu diakonek stużącgch w KoścĹete

Ewange['Lcko_Augsburskim w Polsce. Uroczgstość

ta bgta pierwszą ordgnacją po decgzji Sgnodu Ko_

ściota, która umożllwita kobĹetom w KoścĹele

Ewangeticko-Augsbursklm w Polsce zostać księżmi.

W przemówĹenĹu ordgnacgjngm bp Jerzg Sa-

miec nawiązat do tekstu z KsięgĹ Kaznodziei Sa-

lomona ,,Wszgstko ma swój czas i każda sprawa

pod niebem ma swoją porę". Przgpomniat, że ko_

bietg po ukończeniu studiów teologiczngch Ĺ od-

bgciu praktgk nie miatg dotąd możliwości stużgć

jako ksĹęża, gdgż Kościót nle rozpoznał tego, że

18 l ruroRĺĺnron PRRRrlłrrĺy
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Chrgstus powotuje bez względu na pteć. Mimo to

decgdowatg się na stużbę, choć trudno bgto im

znaleźć pracę, albo szukatg swojego miejsca gdzie

Ĺndziej'

ZwracajEc s[ę do ordgnowangch, podkreślił, że

Ĺch ordgnacja na księdza, nle powinna bgć trakto-

wana jako osiągnięcĹe, ale jako okazja do zrozu-

mĹenia, że Bóg posgta do stużbg dziewĹęć kobiet,

bg gtosiłg Jego Ewangelię najtepiej jak potrafią:

,,ordgnacja nie może, nie powĹnna bgć celem sa-

mgm w sobie, ale jest bramą, która otwiera moż[i-

woścĹ do Ĺnnego dziatania, nie mówĹę petnego, bo

zawsze Wasze zaangażowanie bgto petne".

Po przemówĹeniu ordgnowane złożgłg wgznanĹe

wiarg Ĺ śtubowanie, a Blskup KoścĹota, zwgczajem

ApostolskĹm: przez modlltwę Ĺ natożenle rąk do-

konat ordgnacji.

Ordqnowane zostatg:

ks. Halina Radacz (asgstenci: ks. Wojciech Pło-

szek, ks. Waldemar Radacz),

ks. Małgorzata Gaś (asgstenci: ks. Piotr Gaś,

ks. Łukasz Gaś),

ks KarĹna Chwastek-Kamieniorz (asgstenci:

ks. Dariusz Chwastek, ks. Witotd Chwastek),

ks. Beata Janota (asgstenci: ks. Jan Raszgk,

ks. Marcin Brzóska),

ks. Katarzgna Kowalska (asgstenci: ks. Eneasz

Kowalski' ks. Marek Michatĺk),

ks. Wiktoria Matloch (asgstenci: dk. Aleksandra

Btahut-Kowatczgk, ks. Roman Pracki),

ks. Katarzgna Rudkowska (asgstenci: ks. Woj-

ciech Rudkowski. bp Jan Cieśtar)'

ks. lzabela Sĺkora (asgstencĹ: ks. Sławomir Si-

kora, dk. Aleksandra Błahut-Kowalczgk),

ks. Marta ZachĄ-Mikołajczgk (asgstenci:

ks. Paweł Mikołajczgk' ks. Marcln orawski).

Ks. Halina Radacz, w kazaniu jakie wggtosita

po ordgnacji mówĹta o znaczeniu stużbg. Przgpo-

mniała o rozumlentem wielkości I ważności

w Bożgm Królestwie na jakie wskazat Jezus

Chrqstus. ,,Świat ciEgl'e ządzi się prawem pięścĹ"

- dodata ks' Radacz - ,,a[e nie tak ma bgć międzg

wami. Mlędzg ucznĹami I uczennicamĹ Chrgstusa

na nądzLć prawo mitoścĹ 'r wzajemnego ustugĹ-

wania Ĺ wzajemnego szacunku. Chcemg mówtć

o mĹtoścĹ i sktadać jej świadectwo, chcemg mówĹć

o równoścĹ wszgstklch Ĺ pokazujemg, że jest to

możliwe, chcemg uczgć wzajemnego szacunku

i pokazujemg, jak to robić.

Na konĹec ks. Halina Radacz przgpomniata

postać dk' lreng Heintze, która zostata wprowô-

dzona do stużbg kościetnej przez bpa JulĹusza

Burschego jeszcze przed ll wojną światowE 'L pra_

cowata w warszawskĹej parafii. Po wojnĹe, gdg

brakowato duchowngch zostata sklerowôna na

Mazurg, gdzĹe w bardzo trudngch warunkach

sprawowata wgjątkowE stużbę dl'a tamtejszgch

parafian. Na koniec nabożeństwa żgczen[a nowo-

rodgnowangm księżom pzekazat bp Jerzg Samiec

oraz reprezentującg Światową Federację Lute-

rańską Abp Urmas Vtilma zwiezchnlk EstońskĹe-

go Kośctota Ewange[Ĺcko-LuterańskĹego.

Uroczgstość miata mĹejsce 7 naja 2022 roku.

łansmisja i nagranĹe nabożeństwa dostępne są

na kanale YouTube:

https://www.uoutube.com/c/LuteraniewWarszawie
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sprawozdanie proboszcza Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Poznaniu za rok 2021

r. przedstawione podczas Zgromadzenia Parafialnego w dniu 13,02.2022 r'

Rok 2021 przebĹegat w naszgm Kośclele pod hastem: Bądźmg mitosiernĹ. Bgło ono bezpośrednim

nawiązaniem do biblijnego hasta mĹnionego roku zaczerpniętego z Łk 6,36 Bądźcie mĹłosierni, jak

mĹłosierng jest ojciec wasz. Warto odnotować, iż ubiegtg rok zostat ustanowiong w Kościele Rokiem

tożsamości luterańskiej. Poprzez to hasto Kościót pragnąt po raz kolejng zwrócić uwagę wterngm na

zagadnienĹe tożsamości wqznanlowej: co oznacza we współczesngm świecie bgcie ewangelikĹem, [u-

teraninem, co ksztattuje naszą luterańską tożsamość i w jaki sposób dajemg jej wgraz? Tematgkę Ro-

ku tożsamoścr luterańskiej podejmowano dosgć szczegótowo, jak i wieloaspektowo m'in. na tamach

Zwiastuna ewangelickiego. Warto wskazać, że tę tematgką zajmowaliśmg się równ'Leż w wgmiarze

parafialngm m'in. podczas spotkań z cgktu DĹalogĹ w wĹerze czg też W bllskości słowa.

odkrgwanĹe tożsamości ewangel'rckiej we współczesngm świecie znalazto swó'j realng wgmiar

w obszarze catego Kościota ewangelickiego w Polsce, zđ sprawą m'in. uchwatg Sgnodu Kościoła,

którg na swojej jesiennej sesjt podjąt decgzję o dopuszczeniu kobiet do ordgnacji prezbiterskiej. De-

cgzja bgła owocem wieloletnich prac nad zagadnienlem i rozumieniem urzędu koścĹetnego' Pierwsza

taka ordgnacja odbędzie się 7 maja 2022 r. w Kościete Św. Trójca w Warszawie, a przgstąpi do nie.i

5 kobiet - dotgchczasowgch diakonów.

1. Nabożeństwa

ŻgcĹe zborowe w prezentowangm okresie sprawozdawczgm skupĹato się gtównie na coniedzielngch

oraz świąteczngch nabożeństwach. od marca ubiegtego roku pzgwróciliśmg dwa nabożeństwa spo-

wĹednio_komunijngch w miesiącu. We wcześniejszgm okresĹe z uwagl na pandemĹę ograniczgliśmg na-

bożeństwa komunĹjne do jednego w mĹeslącu. od kwietnĹa powrócĹtiśmg do regularngch nabożeństw

w fĹlile we Wrześni. Bgto to możlĹwe dzĹękt upzejmości Ĺ otwartości gospodarzg miejscowej ParafĹi

zgmskokatotickiej pw. Ducha Św., którzg udostępniają naszej ParaíĹl w każdą 2' nledzĹelę mĹesiąca

swój kościół. Taki sam model funkcjonuje już od wielu lat w Cnieźn'Le, i jak dotąd sĹę sprawdzlt. Moż[i-

wość odprawianla nabożeństw ewangelĹckich w budgnkach kościetngch parôfii katolickĹch jest dla mnie

realngm i praktgczngm ekumeniŻmem, którg wgraża się przez zrozumienie i otwartość na konkretne po-

trzebg. Warto wspomnieć, że korzgstanie z kościotów w Gnieźnie Ĺ we Wrześnie jest dla nas bezkoszto-

We. Nabożeństwa w Gnieźn're odbgwają się rzadziej, po wcześniejszgm ustalenlu terminu

z parafianaml naszego f[[Ĺału.

20
lľĺroRĺ,tłĺoR PłRRrlRu.lv



"1

SPRAWOZDANIE

Dodatkowo w okresĹe pasgjngm oraz adwentowgm odprawĹane bgtg tggodniowe nabożeństwa sto-

wa. Nabożeństwa w Święto WnĹebowstąplenia Pańskiego, jak Ĺ w drugĹ DzĹeń Świąt Zestania Ducha

Św. miatg charakter,,plenerowg" i odbgłg się w ogrodzte paraĺĹalngm. Ponadto w miniongm roku zo-

stato odprawione nabożeństwo stowa w Pamiątkę Umarłgch na kwaterze ewangelickĹej na Cmentarzu

Miłostowo. W roku ub'regtgm w dnĹu 2 maja odbgto sĹę nagranĹe telewżgjne nabożeństwa spowied-

nlo-komunijnego z Poznania, które zostało emitowane w programie TVP 3 dni'a 9 maja.

W ubiegtgm roku obchodzĺliśmg ważne d[a naszego Zboru uroczgstoścĹ:

- uroczgstość KonflrmacjĹ odbgła się 5 wrześnĹa. Do konfĹrmacji przgstąpita 1 uczennica;

- w niedzielę 'l9 września przeżgwalĹśmg 18' rocznicę poświęcenla Kościota Łaski Bożej oraz Cen-

trum Parafialnego. W tej uroczgstoścl towarzgszgt nam Prezes Sgnodu KoścĹota ks' Adam MalĹna. Po

nabożeństwie odbgto się spotkanle paraflan z ks. Maliną, którg opowiedziat o ahualngch pracach

Sgnodu nôszego KoścĹota oraz podzĹelĹt się wtasngm dośwladczeniem z pracu duszpasterskĹej w pa-

rafiach na Śtąsku.

Ponadto zostatg odprawione 3 nabożeństwa rodzinne: w dniu 20 czerwcô, podczas hórego przeży-

waltśmg Zakończenie Roku Szkolnego, zaś po nabożeństwie odbgt się skromniejszg niż zazwgczaj, ale

jednak PtknĹk Parafialng; w Dziękczgnne ŚwĹęto ŻnĹw oraz w 4' niedzielę Adwentu - nabożeństwo

potączone z cwiazdką dla dzieci.

CeneralnĹe w ublegtgm roku daje się zauważgć większą frekwencję na nabożeństwach w stosunku

do roku 2020' Wgdaje się, że powoli następuje powrót do pozĹomu sprzed pandemi'r' Średnia liczba

osób uczestnĹczącgch stacjonarnle w nabożeństwach w roku ubĹegtgm wgniosta 44 osobg (dotgczg do

PoznanĹa). Nabożeństwa nĹedzlelne jak Ĺ świąteczne transmitowane są lnternetowo' Średnia li'czba

osób uczestniczącgch w transmĹsjach onlĹne ksztattuje sĹę na poziomie 15 osób'

2. Żgcíe parafia[ne

W mĹnĹongm roku zaĹnaugurowaliśmg nowg cgkl spotkań parafialngch l rodzinngch pt. Parafi.alne

MorsowanĹe' Dzięki uprzejmoścĹ naszej parafĹanki p. lwong MakiewĹcz, mogliśmg skorzgstać

z zapLecza ośrodka hotelowego olandĹa w Pruslmlu. Morsowanie potączone ze wspólngm spotkaniem

przg ognĹsku odbgto sĹę 26 lutego.

Co wlęcej, z nowgch wgdarzeń, które miatg miejsce w roku ubiegtgm należg wskazać inicjatgwę

p. Sandrg Śttwki-Lrpińsk'Lej, która wraz z grupą wolontariuszg przggotowata i przeprowadzĹta zbiórkę

odzieżg, jak i dwie edgcje (tetnią i jesĹenną) kĹermaszów odzieżg' Kiermasze miatg charakter otwartu,

kierowane bgtg zarówno do naszgch paraflan, jak i osób zzewnątÍz. ŁącznĹe zebrano około 1400 zt.
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Pozgskane środkĹ zostałg przekazane na cele diakonĹjne. Kleruję serdeczne podziękowani"a na ręce

panĹ Sandg za organizację tego przedsĹęwzi'ęcia.

Kotejną nową inicjatgwą bgto zawiązante slę Paraflatnej Crupg Rowerowej, która mnlej wĹęcej raz

w mlesiącu organizowata pod przewodnĹctwem p. Bartka Ziebaĺta mniej lub bardziej wgmagające

wgcĹeczki rowerowe. Jestem wdzięczng p. Bartkowi ZĹebartowĹ, jak i inicjatorom za tę aktgwność pa-

raflaInq.

W ubiegtgm roku z inĹcjatgwg p. Sandrg Śttwki-Lipińskiej odbgto sĹę Adwentowe SpotkanĹe d[a

Kobiet. Spotkanie odbgto się w ParafĹi w dnĹu 1 1.1 2. Ĺ zgromadzito kilkanaście pań.

Mimo trwającej pandemĹi po rocznej przerwle zdecgdowaliśmg sĹę przeprowadzić rekolekcje pasqj-

ne d[a dorostgch i dzieci, które odbqtg się 27.03. Rozważanta d[a dorosłgch prowadzit

ks. Marek Jerzq Ugtorz. W miniongm roku mĹatg one skromnĹejszg niź dotgchczas wgmia1 bowiem

skĹerowane bgłq do naszgch parafĹan, nĹe miatg charakteru mtędzgparafialnego. odbgwatg się hg-

brgdowo, zarówno stacjonarnle, jak i on-tĹne' Łącznie zgromadziłg okoto 25 osób'

W dniach 30.09.-3.10. nasza Parafia bgta gospodarzem 22.dorocznego Zjazdu Stowarzgszenla

Przewodników Ewangelików. Uczestnicg korzgstalĹ z noclegu w Parafii, jak 'L częścĹowo w hotelu

ottmpia. Do Poznania przgbgto niemat 40 przewodnĹków z różngch stron Polski.

Kontgnuowaliśmg cgkt spotkań pt. DiatogĹ w wierze, czg[i luterańskle spotkania z f'Llozofią Ĺ nie

tgtko. W pĹerwszej potowĹe roku mĹatg one charakter zdalng natomiast od września spotgkamg się

stacjonarnie w wgbrane niedziele po nabożeństwĹe' Spotkania od samego początku prowadzĹ nasz

parafianin Pawet Łukasz Nowakowski, któremu dziękuję za tę in'Lcjatgwę'

Ponadto dwa razg w miesiącu, w każdą 2 Ĺ 4 środę miesiąca, poza okresem pasgjngm i adwento-

wgm odbgwają sĹę w parafii spotkania z caklu W btiskości Słowa i dialogu. Spotkania wgpetniają

lukę w żgciu parafialngm, która zaistntata wlaz z ustaniem CodzĹn bĹbtijngch. CromadzE średnio 5-7

osób'

W ramach Ewangelick'Lego Duszpasterstwa Akademickiego realizowane bgtg wtorkowe spotkania dta

studentów'L mtodzieżg pracujqcej. Z uwagi na znôczng spadek uczestników nie udaje się zachować cotg-

godn'Lowego caktu spotkań, jednak w miarę możliwości odbgwają sĹę wzgtędnĹe regularnĹe, okoto 2 razg

w miesiącu. Daje sĹę zauważgć brak naptgwu nowgch osób do tej grupg, w zasadzĹe twozą ją osobg, które

wstąpitg do grupg podczas swoĹch studiów, a terôz uczestniczą w niej jako osobg pracujące.

od początku pandemiĹ do dnia dzisiejszego nĹe odbgwają się spotkania Kota seniorów. Główngm po-

wodem jest lakt, tżz zatożenia Koto seniorów gromadzĹ osobg starsze, czglĹ osobg w grupĹe rgzgka.

Daje się zauważgć potzebę tgch spotkań, do którgch chciatbgm powrócić, jak tgtko będzĹe to możlĹwe.

W roku ubiegtgm ukazatg się dwa numerg lnformatora Parafialnego' lnformator redagowang jest
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przez Pôstorową Hatinę Raszgk, grafikę opracowuje Hanna Pałac, zaś autorami artgkutów są najczę-

ściej nasi parafĹanie. W tgm miejscu serdecznie dziękuję zespotowi redakcajnemu, autorom tekstów

oraz grafikowi za pracę wnoszonq w redagowanie i wgdawanĹe naszego bĹuletgnu pôrafialnego.

3' Nauczanie katechetgczne' praca z dziećmi i młodzleżą,

Liczba dzĹecl zapisangch na szkótki niedzĹelne wgnosĹ 33. Szkółki niedzielne prowadzone są za-
sadnĹczo regularnle od wrześnĹa w dwóch grupach wĹekowgch: mtodsza, dzĹeci od 3 l'at do 3 kt.

Szkotg Podstawowej i grupa starsza od 4-7 klasg SP. Szkótki niedzielne prowadzone są przez p. Zu-
zannę i Etżbietę Jen (mtodsza grupa) orôz Sandrę Śliwkę oraz katechetę p' FitĹpa Li'pińskiego. Na-
uczanĹem katechetgczngm obojętngch jest w naszgm punkcĹe katechetgczngm 39 ucznĹów, z tego troje

ze szkót średnich' Lekcje relĹgi'L prowadzą katecheta orazproboszcz.

W obszarze pracu z dzĹećmĹ Ĺ mtodzĹeżg, jaka bgta realizowana w roku ubiegłgm nal'eżg odnoto-

wać:

1) Dni Matucha, które odbgtg się w ParafĹi w dniach 12-13'07. Uczestniczgto w nich dziewięcioro

dziecĹ, a zajęcia prowadzítgZuzanna i ElżbietaJen;

2) Wgjazd grupg mieszanej (dzieci Ĺ mtodzież) do Pokrzgwnej na Dolngm Śtąsku w l'tpcu, Wgjazd

prowadzili Państwo LĹpĹńscg,

3) UdzĹat grupg konfĹrmantów z Proboszczem w OZME w Pszczgnie w 08.-10.10

4) Pierwsza ŚwĹeca - w pĹerwszą nĹedzielę Adwentu tJ. 27.11.' Spotkani'e dzi'ecĹ potączone

z noclegiem na Parafii. Równolegle do warsztatów dla dziecĹ odbgwałg sĹę zajęc'ra z rodzicami,

5) cwĹazdka dla dziecĹ - nabożeństwo rodzinne połączone z przedstawieniem dzleci i wĹzgtą

CwĹazdora.

4. Diakonia

W ramach dzĹatalnoścĹ diakonijnej naszej Parafil prowadzona jest Stacja D'Lakonijna' Zatrudniona
jest plelęgniarka p. Arleta BĹatas. W ramach stacji diakonijnej można skorzgstać z podstawowgch za-
biegów pĹetęgniarskich, porad tekarskĹch, sitowni. organizujemg odwledzing domowe, trônsport na

wizgtg lekarski"e, rehabĹlitacgjne a także na nabożeństwa. Prowadzona jest również wgpożgczalnĹa

sprzętu rehabllitacqjnego.

W ramach DĹakonĹi udzlelana jest również pomoc finansowa przg zakupĹe lekarstw. orgaznizowane

są paczkĹ żgwnościowe według potrzeb oraz paczki' dla senlorów. W tgm miejscu z serca dzĹękuję za
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wsparcie naszej DĹôkoniĹ pĺzez odpls 1% podatku. W roku ubĹegtgm ParafĹa otrzgmata wsparcie

finansowe w wgsokości 4679,20. W tgm m'Lejscu serdecznie dziękuję za Państwa deklaracje odpisu 1%

od dochodu na rzecz naszej Parafli.

Parafia jest wspótnikĹem DiakonĹjnej SpótkĹ Zatrudnienla w Kwilczu. W ramach spółki podjętiśmg

rozmowu' abg modet praca diakon'Ljnej, która ma miejsce w Kwilczu przenieść na rgnek Poznański.

Wówczas w ramach zasobów parafialngch w nieruchomoścĹ przg u[' Promienistej realizowana bgta

działatność diakonijna' Na dzień dzĹsiejszg DSZ wgnajmuje przg u[. PromĹenlstej 7 dużych garaŻg

oraz dwa pomieszczenia biurowe, w którgch prowadzona jest pomoc mieszkańcom Poznania w ramach

realizowanego przez Mtasto Poznań projektu pomocu dla rodzln.

Wtączqtiśmg się także w ogótnopolską akcję Prezent pod choinkę. W parafit zebraliśmg 60 paczek

(21 paczek dostarczgto Potsko-Niemieckie Przedszkole ''Ene due Rabe' w PoznanĹu, 15 Szkota Pod-

stawowa nr 2 w Skórzewie, 10 paczek to efekt wspótnej pracg ucznĹów w ramach tekcji religil, pozo-

stałe zostatg przugotowane przez ParafĹan)

5. Dzĺałalność muzuczna

od września ubiegłego roku powrócitg cotggodniowe próbg Chóru ParafĹalnego. Z uwagi na sutu-

ację pandem'rczną nie wszuscu chórzgści czują gotowość do wspólngch spotkań. MĹmo to chór para-

fialng wzĹąt wgstąpił podczas nabożeństw z okazj'r: Pamiątki PośwtęcenĹa KoścĹota, śwląteczne9o

nabożeństwa rodzinnego, nabożeństwa w Święta Narodzenia Pańskiego, i tegoroczne już Śwlęto

Ep'LfaniĹ podczas Wieczoru Ko[ęd.

W prezentowangm okresle nie zdecadowatiśmg się organizację festĹwalu WĹosna Muzgczna u Lu-

teran, mrmo to w naszgm kośc'Lele odbgto sĹę 8 koncertów w tgm 4 w ramach Festlwalu Haendlow-

skĹego'

6. Ekumenia

W dziatań w obszarze Ekumeni'r, które mĹatg miejsce w naszej ParafiĹ należg wskazać na nabożeń-

stwo z okazji ŚwĹatowego DnĹa Modtitwg. Każdego roku odbgwa się ono w pierwszg piątek mtesiące,

a przugotowuwane i prowadzone jest przez kobietg różngch wgznań chrześcĹjańsk'Lch. Ekumeniczne

nabożeństwo odbgto się W naszum KoścĹele w dniu 5 marca. W grupie kobiet, które przggotowujE to

nabożeństwo aktgwne są nasze parafiankĹ, którgm dziękuję za zaangażowanĹe w tgm ekumeniczngm

obszarze. Ponadto jako wspótprzewodniczącg PoznańskĹej crupq Ekumenicznej i przewodnlczącg Po-
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znańsklego oddzĹatu Polskiej Radg Ekumenicznej regu[arnie uczestniczę w spotkaniach tej grupg.

W tgm roku odbędą się wgborg do poznańskiego oddziatu PRE, co będzie wiązato się także z ewen-

tualną zmianą wspótprzewodniczqcego PCE.

7. Komisja Regulacgjna

W minlongm roku sgtuacja rewĹndgkacji mĹenĹa poewangelickiego będąca przedmiotem prac Komisji

Regutacgjnej w Warszawle nĹe uległa zmianĹe. Z uwagi na aktualne stanowisko Wojewodg WĹetkopol'-

skĹego postępowanĹô regulacujne znalazłg sĹę w martwgm punkcĹe' W ubi'egtgm roku parafia zostata

zobowlązana do zwrotg odszkodowania w kwocie 207 tgś. zt', jakie jej pzgznano na mocu ozeczenĹa

Kom'sjl regulacgjnej bowiem Wojewoda WĹetkopolski zaskazgt ozeczenle KomĹsji do WSA, którg to

Sąd ostatecznĹe uchglit orzeczenĹe' Podobna sgtuacja dotgczg orzeczenla KomĹsjĹ przgznającego Pa-

raľti nieruchomość w Gnieźnie przg u[. DatkoskĹej. WSA uchgttł Ĺ te ozeczenie. Ponadto należg wska-

zać,iżw dniu 12.04' 21 r. Sąd Apetacgjng w Poznaniu uchglĹt Wgrok Sądu l lnstancjĹ na mocg, którego

ParaĺiĹ zasądzono odszkodowanie za dawng Kościót ewangelicki w Gnieźnie.

Z uwagĹ na niekorzgstng dla catego KoścĹota wgrok Sądu Ape[acajnego, sprawa zostata zaprezento-

wana na Sgnodzle Kościota, którg podjął decgzję wgasggnowania z budżetu Kościota kwotg w wgso-

koścĹ 173 tgś. zt, na poczet opłatg sądowej od Skargt Kasacgjnej, dzięki czemu Rada Parafialna podjęta

decgzję o ztożeniu Skargi Kasacgjnej do Sądg Najwgższego. Skargę sporządzĹł mec. Kagsztof Kon-

stańczak, w ramach dotgchczasowej wspótpracg z ParafĹą.

W roku miniongm, mimo niespzgjającgch okoliczności ParaíĹa zawarta ugodę pzed Komisją Regula-

cajnq z RDLP w P[[e, na podstawle której przekazano na rzecz Parafi.i czterg nieruchomoścl niezabu-

dowane w łzclance, Zelgniewie i Pi[e.

8. Rada Paraíialna

Na przestrzenĹ mĹnionego roku sktad Radg Parafialnej uległ zmianie. W stgcznĹu do grona Radg

Parafialnej zostata wprowadzona z listg zastępców prof. Matgorzata Grzgwacz. To miejsce zostato

uzupetnione ze względu na śmierć Prezesa Radg paraf'Lalnej mec. Bernarda Rozwatki. W czerwcu

mandat radnej ztożgta p. El'żbi'eta Jen. Na wakujące mlejsce zostat wprowadzong we wrześnĹu z lĺstg

zastępców p' lreneusz Kallas. Ponadto we wrześnlu zostat uzupetniong i zmientong skład Prezgdium

Radg: Prezesem Radg zostat wgbľang Proboszcz, kuratorem dr Jerzu GĹzto, Skarbnikiem Przemgstaw

Hewelt, zaś Sekretarzem Magdalena Kociorska.
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W prezentowangm okresĹe sprawozdawczgm odbgto się 9 posiedzeń Radg Paraíiatnej. Cłówng ob-

szar prac Radg parafialnej to nĹezmienne kwestie zwlązane z admĺnistracjE Ĺ zarządem nieruchomo-

ścĹami parafialngmi' Parafia zarządza 30 nteruchomościami zabudowangmĹ, w tgm około 'l00 tokati

mieszkalngm oraz 200 ha gruntów. Większość tgch nieruchomości wgmaga znaczącgch naktadów

finansowgch. W roku ubiegłgm udało slę zbgć ParafiĹ 3 nierentowne nĹeruchomości, dzięki którgm

parafia pozgskata środki, które Rada Parafialna planuje przeznaczgć na zakup mleszkania, co będzĹe

przedmiotem wniosku Radg do Zgromadzenia Parafialnego.

Kotejngm obszarem obrad Radg ParafĹatnej to podjęcie dziatań zmierzającgch do poprawg wgntku

z prowadzonej dziatalności gospodarczej, co zostanĹe wgkazane w sprawozdanlu Íinansowgm.

Rada ParafĹatna podejmuje równĹeż uchwatg dotgczqce postępowań regulacgjngch'

9. Dane statgstgczne

Dane statgstgczne:

LĹczba wlerngch:

LĹczba konwersji:

LĹczba Chrztów:

Llczba zgonów:

LĹczba Śtubów:

Liczba osób przgbgtgch do Parafli :

Liczba osób wgrejestrowangch z Parafil:

LĹczba osób, które wgstąpitg z Kościota

Ltczba osób przgstępujEcgch do Komunii Św.

Liczba osób ptacącach sktadki:

Średnia ofĹarność:

2021

362

14

5

5

2

2

1

1

835

145

294,23

2020

348

2

2

4

2

0

5

0

526

134

235,20

10. lnne

W maju ubiegtego roku prowadzĹtem pochówek ekshumowangch szczątków z dawnego cmentarzô

ewangelickiego potożonego w Poznaniu przg ulica Jawornicktej w Poznantu' Pochówek dokonano na

kwateze ewangelickiej na Cmentazu MĹtostowskim. Natomiast w llstopadzle odbgt się ekumeniczng

pochówek nĹemat 250 żotnierzg podjętgch z różngch miejsc na terenie województwa Wietkopolskiego

i Lubuskieqo, gdzie zostali pochowanl żołnĹerze niemieccg w czasie walk w okresle ll Wojng Światowej.
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W okresie sprawozdawczgm uczestniczgtem jako delegat duchowngch w obradach Sgnodu Kościota

podczas sesjĹ wĹosennej, która odbgła się onlĹne, jak i jesĹennej, która miała miejsce w Warszawie.

Ponadto reprezentowałem Parafię W uroczustości JubĹleuszu 3O-[ecia służbg duszpasterskiej Pastora

PĹotra W'LsetkĹ z Kościota ZietonoświEtkowego. W dniu 17 grudnĹa wzlątem udziat w konsekracjĹ

ks. Jana Glapiaka na urząd biskupa pomocniczego ArchidĹecezji Poznańskiej'

W mtniongm roku w ramach CMIE wspótprowadzltam jako superwizor w nurcle psuchologlczno-pa-

storatngm kurs duszpasterski certgfĹkowanu przez Tpipp. Ponadto zakończgtem S-letnią kadencję

cztonka zaządu Towarzgstwa PoradnĹctwa Ĺ Psgchotogii Pastoralnej w funkcji wĹceprezesa' Nie kandg-

dowałem na kolejną kadencję.

1 1. Zakończenie

Na zakończen[e swojego sprawozdania chciatbgm podzĹękować paede wszgstkim Bogu za Jego

btogostawieństwa, jakie nam wgświadczat. Chciatbgm również wgrazĹć stowa wdzięczności Wam

wszgstkim drodzg ZborownĹcg. DzĹękuję cztonkom Radg ParafĹa[nej, Prezgdium, KomĹsji gospodarczej,

Kom'Lsji RewĹzgjnej, delegatom do Sgnodu Diecezjatnego, Chórowi ParafĹalnemu, młodz'Leżg, pracow-

nĹkom, nauczgcĹelom szkótek nledzielngch, wolontarluszom należącgm i nĹenależącam do naszej Pa-

rafii, sgmpatgkom, uczestnikom nabożeństw za zaangażowanie w pracg na Ízecz Parafii, catego Ko-

ścĹota Ĺ w szerszgm kontekścle, w pracu na Ízecz szerzenia Królestwa Bożego. DzĹękuję za każde

dobre Ĺ żgczlĹwe stowo, dziękuję zô pomocną dtoń, modlltwg, wsparcĹe. DzĹękuję za ofiarg, Wasze

materia[e wsparcie nasze.j spoteczności.

Przed naml kolejng rok, nowe wgzwania, ce[e, plang Ĺ zamlerzenia. Wkroczgliśmg w ten rok ze sto-

wami hasta bibt'rjnego z J 6'37 Jezus Chrgstus mówi; Tego, którg do Mnie przgchodzi nie odrzucę.

Nlech stowa tej Chrgstusowej obtetnica napetniają nas i naszą paraf'ralną wspólnotę wiarą Ĺ pewno-

ścią obecnoścĹ lezusa w żgciu zarówno naszego poznańskĹego Zboru, jak i każdego z nas z osobna.

Ks. Marcin Kotas, Proboszcz
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Sgnod dĹecezja[ng

W dniu 19 marca 2022 roku w KonĹnie odbgta

się ostatnĹa w tej kadencji, X Sesja, Vl Sgnodu

Diecezii Pomorsko-WĹetkopotskiej. obradg roz-

poczęłg się nabożeństwem spowiednĹo-komunij-

nqm w Kościete ŚwĹętego Ducha. Po nabożeń-

stwie cztonkowie Sgnodu przeszlĹ do budgnku

Państwowej Szkotg Muzgcznej w KoninĹe gdzie

odbgta s'Lę zasadnicza część obrad Sgnodu.

W programie bgto ponad 20 punktów obrad.

Po przgjęciu porządku obrad i protokotu z po-

przedniej sesjĹ Sgnodu z Bgdgoszczg swoje spra-

wozdania przedstawill DĹecezja[ng Duszpasterz

Mtodz'Leżowg (ks. dr Karot NĹedoba) Ĺ Dgrektor

Diakonii Diecezji Pomorsko-Wlkp. (ks. Wojciech

Froehtich). lnformacji na temat dzlała[ności

duszpasterstwa wojskowego z terenu DiecezjĹ

udzĹetit ks. mjr Tomasz Wo[a.

Następnie swoje sprawozdanie na temôt stanu

D'Lecezji przedstawit Biskup Diecezjalng ks. prof.

MarcĹn Hintz a po nim słowo zabrata Kurator

Diecezji pani lzabeta Ctówka-Sokotowska.

Warto zauważgć, że ParafĹa w Poznaniu może

mieć powodg do radości - iest obecnĹe drugą

najl'Lczniejszą parafią w Diecezji (po Cdań-

sku/SopocĹe) _ liczg ponad 360 osób. lednocze-

śnie są w naszej DĹecezjĹ bardzo mate parafie -

obecnle ParafĹa w ostrowĹe Wtkp. tĹczg zaledwie

19 osób. ogótnie ltczebność DĹecezjĹ na prze_

strzeni ostatnich 6 lat wgkazuje (9łównĹe za

sprawą konwersjĹ) tendencję zwgżkową.

Po krótkiej przerwĹe Biskup Diecezji zapre-

zentowat sprawozdanle fĹnansowe Diecezji za

rok 2021, następnte odczgtano sprawozdanie

Komisji Rewizgjnej.

RadzĹe Diecezja[nej w gtosowaniu Sgnod

udzlelił absoIutorium'

NastępnĹe Biskup zaprezentowat prelĹmlnarz

budżetowg Diecezji na rok 2022, którg zostat

przgjętg w głosowaniu. FĹnanse Diecezji pozo-

stają stabilne, choć czeka nas w bieżącgm roku

sporo wgzwań.

Kolejngm punktem obrad bgta lnformacja B1-

skupa oraz Kurator DĹecezjĹ o pomocu na rzecz

uchodźców z Ukraing prowadzonej przez Kościót

Ĺ DiakonĹę. W obliczu wojng nasz Kościół nie

pozostaje bĹerng - pomocU uchodźcom będzie

udzĹelać zarówno ŚwĹatowa Federacja Luterań-

ska poprzez centra regionatne jak Ĺ Diakonie

KatastrophenhĹlfe poprzez poszczególne parafĹe.

Biskup potnformowat też o kalendarzu wqbor-

czum W Kościele - czekają nas w tgm roku wq-

borg zarówno do Konsgstorza, jak Ĺ do Sgnodu

Diecezjalnego i Sgnodu Kośclota.

Jedngm z ostatnich punktów bgta informacja
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o przugotowaniach do Zjazdu Chórów DPW

w dniach 28-29.05. we Włocławku, po czum

zgtoszono kĹtka wolngch wniosków.

obradg zakończgtg się wspó[ną modlitwą

Ĺ positkĹem.

ŚwĹeckimi delegatami paraíii poznańskiej do

Sgnodu Diecezji są: KarolĹna Szulc, Przemgsław

Szgdtik, dr Jerzg DomasłowskĹ, z urzędu

ks. Marcin Kotas.

Przemgstaw Szgdtik

Wgborg Konsgstorza

obradującg w Warszawie w dntach 22'24

kwtetnia Sgnod KoścĹoła wgbrat Emira Kasprzgc-

kiego z Zabrza na wĹceprezesa Konsgstoza Ko-

ściota Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce.

Sgnod Kościota wgbrat również nowgch radców

Konsgstorza Koścloła Ewangelicko-Augsburskle_

go w RP na pĹęcĹoletnią kadencję. Radcaml

świecklm'L zostali: KornelĹusz Clajcar, Bożena Po-

[ak, Karol Werner.

Zastępcą zostata: Katarzgna Luc

RadcamĹ duchowngmĹ zostali: ks. Michał Ma-

kuia, ks. Marcin Orawski, ks. Tomasz Wigtasz.

Ślubowanie nowgch radców Konsgstorza odbg_

to sĹę w niedzĹelę, 24 kwĹetnia br., podczas nabo-

żeństwa w koścĹele ŚwĹętej Trójcg w Warszawie'

Konsqstorz jest naczelną wtadzą administracgj-

nq Kościota i organem wgkonawczgm Sgnodu Ko-

ścioła. ]est również wtadzą stużbową wszgstkich

duchowngch oraz świeckich cztonków Rad Para-

fiatngch i Diecezjalngch.

Sktad Konsgstorza jest ośmioosobowg' Na[eżą

do niego: Biskup KoścĹota jako Prezes Konsgsto-

rza, śwlecki WĹceprezes Ĺ po tzech Radców du-

chowngch i świeckich. Członków Konsgstoza wg-

biera Sgnod KoścĹota.

Zadaniem Konsgstorza jest m.Ĺn' nadzór nad

Dtecezjami Ĺ ParaíiamĹ, uchwa[anle wakansów

paraĺĹalngch (z tac. vacans, nieobsadzone stano-

wlsko proboszcza), zatwierdzanie wgborów perso-

nalngch w Parafiach i DĹecezjach, zaaądzanĹe

majątkiem Kościota, oplniowanĹe przedkładangch

Radzie Sgnodalnej projektów szczegótowgch

przepĹsów koścĹelngch, przgjmowanĹe kandgdatów

do urzędu duchownego.

Prezes, WĹceprezes i Sekretarz stanowĹą pre-

zgdium Konsgstorza. W okresach mĹędzg posĹe-

dzenlamĺ Konsgstorza prezgdium załatwĹa pilne

sprawg należące do kompetencjĹ Konsgstorza.

Uchwatg prezgdium przedstawlane sq Konsgsto-

rzowi na najbliźszgm plenarngm posiedzeniu do

zatwierdzenla.

Konsgstorz obraduje raz w miesiącu. SĹedzibq

Konsgstoza jest miasto stoteczne Warszawa.
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APEL RADY PARAFIALNEJ

Drodzg Parafianie,

Pzggotowując roczne sprôWozdanie fĹnansowe na ZgromadzenĹe Parafialne zauważgliśmg, że niemal

połowa uprawniongch członków ParafĹĹ nie opłaca obowlązkowgch sktadek kościelngch.

W te.| sgtuacjĹ postanowiliśmg zwrócĹć się do Państwa z serdeczną prośbq o uregulowanie zategtgch, jak

Ĺ bieżącach składek kościelngch, co pozwoli Parafii w części pozgskać środki na jej bieżące utrzgmanie.

Regularne optacanle sktadki parafialnej jest wgrazem odpowiedzlalności za Kościół i paraíĹę. optacając

sktadkę podkreśtamg, że jesteśmg spotecznością zdolnE do wspótnego działania, dta której Kościót to nĹe

tglko instgtucja, ale żgwa, opańa na Słowie Bożgm Ĺ zgromadzona pzez Ducha Świętego wspólnota'

lnformujemg, że dochodg ze składek paralialngch, które stanowią znaczące źródto ĺinansowania

Kościota, są wgkorzgstgwane w sposób pzejrzgstg i jawng' Kwotg w ten sposób zgromadzone

pożgtkowane są na bieżącą działalność, jak Ĺ utrzgmanie Parafil. Z pozgskangch oíiar prowadzona jest

m.Ĺn' praca diakonijna, tj. pomoc senĹorom, osobom potrzebującgm Ĺ chorgm, czg też ftnansowana jest praca

z dziećmĹ i mtodzieżą. Ponadto zarówno ze składek koścĹelngch, jak i wszelkich lnngch ofiar Paraíia

odprowadza stosowną sktadkę na rzecz Kościota 'L Diecezji, dzlęk'L czemu wspieramg także dzĹatalność

nôszego Kościota w wgmiarze ogólnokrajowgm, jak i diecezja[ngm.

optacanĹe sktadkĹ parafralnej pzgznaje także pełnię praw wgnikajqcgch z członkostwa w Kościele.

osobg opłacające składkę zgskują czgnne i bĺerne prawo wgborcze w Kościete' a PÍzez to ma|ą

możtiwość decadowania o sprawach Paraĺii i KoścĹoła podczas Zgromadzeń Paraíialngch' wgborów

proboszcza, Radg Parafialnej, czg delegatów do Sgnodu Dĺecezjalnego.

Wgsokość składki koścĺetnej jest dobrowolna, jednak zaleca sĺę, abg bgła zbliżona do1% od

roczngch dochodów. Z wgmogu opłacania składki parafialnej zwolnione są osobg studĺujące,

niepracujące, bądź pozostające w trudnej sgtuacji ĺinansowej.

Ptatności można dokonać bezpośrednio w kancelarii parafialnej lub pzelewem na konto z dopiskiem

,,Składka kościetna" z wgszczególniongm okresem, za którg chcietibg Państwo optacić składkę. Poniźej

zamieszczamg dane do przelewu. Co wĹęcej, wpisując w tgtule przelewu ,,Darowizna na cele kultu

religijnego" majE Państwo możlĹwość odpĹsanĹa przekazanej na Ízecz ParafĹĹ kwotg od podatku.

Parafia EwangelĹcko-Augsburska w PoznanĹu

u[' obozowa 5, 60-289 Poznań

Nr konta:PL 401020 4027 0000 '1002 0352 5078 (Bank PKO BP) BIC/SWIFT: BPKOPLPW

Serdecznie dzĺękujemg za wgrozumiałośó.

Za Radę Paľaľralną

Ks. Marcin Kotas dr Jerzg Cizto

Proboszcz Kurator

30 l ľĺ roRĺłłron PRnRrlłl_ľ.ly



WYDARZYŁo SlĘ

ŚwĹatowg DzĹeń ModlĹtwg

Bóg ma dla nas plan

Przgbgtgch nô tegoroczne nabożeństwo Świa-

towego Dnia ModlĹtwg w ewangelicko-augsbur-

sk'Lm koścĹele Łaski Bożej w Poznanlu przgwitato

wnętrze kościoła tonące w pótmroku. l nieco_

dz'Lenna dekoracja. Na tawie spowitej tkaninam'L

w ko[orach nĹebieskim, zie[ongm, brązowgm

i szargm (sgmbotizujqcgch morza t [ądg) stał

g[obus otoczonU różnoko[orowgmĹ postaciami

wgciętgmi z papĹeru, trzgmającgmi się za ręce,

jako sgmboI naszej różnorodności i jednoścĹ

w modlitwie' Gdg zabrzmiatg początkowe stowa

lĹturgii: ,,Na początku Bóg stworzgt nĹebo Ĺ zie_

mię. Wtedg Bóg powĹedziat: Niech stanie się

świattość!", pótmrok kościota rozświet[Ĺt b[ask

pierwszej zapalonej świecg. W trakcĹe nabożeń_

stwa w różngch miejscach koścĹota zapalitiśmg

siedem takich śwlec - po jednej dta każdego

z siedmĹu reglonów śwlata, tączącgch s'tę

w pĹerwszg pĹątek marca we wspólnej modlitwĹe.

Światło św'Lec jako sgmbol Bożej śwĹattości nio-

sącej nam nadzieję. Bowiem to właśnle nadzieję

autorkĹ tegorocznej ['LturgiĹ z AngtĹĹ, Walii Ĺ lr-

landĹ'r Pótnocnej uczgnĹłg motuwem przewodnĹm

nabożeństwa Światowego Dnia ModtĹtwu. Na-

dzĹeję, juką nĹesie Boża obietnica zôwđrta

w Księdze leremiasza: ,,AlbowĹem ja wiem, jakle

zamiarg mam względem was''.

Autorki tegorocznej titurgii datg nam imputs

do zastanowienia się, co to znaczg, czuć się wg-

kluczongm we wspótczesngm śwlecie. Jak to jest,

dośwĹadczać różngch form ,,wggnania'': z powodu

bĹedg, wieku, niepetnosprawności, przemocg do-

mowej, pochodzenia, seksualnej orientacji...

A jako że tegoroczne nabożeństwo Światowego

Dnia Modlitwg przgszto nam przeżgwać w w9-

jątkowej sgtuacjt, nasze mgśli szczególnie biegtg

do naszqch sióstr i braci na Ukrainie, którgch

catg dotgchczasowg bezpĹeczng świat legt nagle

w gruzach z powodu wojng. Jak nigdg dotąd od-

czu[iśmg, jakĹe to ważne, stanąć jakbg ramĹę

w ramię, tącząc się we wspólnej, z serca ptgnącej

modlitwie. Modlit'rśmg się za wszgstkĹch, któzg

czują się samotnĹ i opuszczeni, pełnĹ rozpaczg

i przerażeni. ModtĹtiśmg się ,,abg pojednanĹe

pokonato nienawlść, pokój zwgcĹężgt wojnę, na-

dzĹeja zastą pit a r ozpacz'.

Tgtko Bóg wĹe, jak'L ma plan wobec każdego

z nas. Czasami zaskakujEca, nle zawsze taki, ja-

kiego bgśmg slę spodziewali. Nawet jeśli trudno
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nam to zrozumieć, otwórzmU się na przujęcie

planów, jakie Bóg ma dla naszego żgcia, bo sE

to p[ang nĹosące dobro, a nĹe niedolę. Każdg

z uczestnĹków nabożeństwa otrzgmał woreczek

z nasionami. Nasiona jako sgmbol nadziei i nie-

przemijającej Bożej miłości. Zasiejmg je i zapew-

nĹjmg odpowiednie warunki do wzrostu.

Nieodłączngm elementem nabożeństw Świato-

wego Dnia ModtĹtwg jest kolekta. Kolekta jako

wgraz realnego wsparcia dta ludzi w Ĺch dążeniu

do bezpĹecznego, godnego żgcĹa. Zazwgczaj

dzĹato się tak, że kolekta przeznaczana bgta na

wsparcle dta kraju, którg przggotował liturgĹę.

W tgm roku stało się inaczej, jako że sgtuacja

jest wgjątkowa. Kolekta z naszego tegorocznego

nabożeństwa w całości przeznaczona zostata na

pomoc ogarnĹętej wojną UkrainĹe.

Nasze nabożeństwo tradgcgjnĹe już zakończg-

tiśmg pĹeśnią, która ma dla nas szczególne zna-

czenie. Po raz pĹerwszg zaśpiewatgśmg ją kitka

tat temu na nabożeństwte ŚDM i odtąd śpĹewa-

mg ją co roku, pamiętając, że winniśmg chwalĹć

Boga nie tgtko wtedg, gdg jest nam dobrze, ate

także, a może wtaśnĹe przede wszgstkim wtedg,

gdg jest nam ź[e. Z mgśtą o Ani, której już od

plęciu lat nie ma wśród nas Ĺ o wszgstkich, któ-

Ízg potrzebują pocieszen[a, poptgnęłg słowa

pieśni,,Btogosław duszo ma Panu".

Nabożeństwa Światowego Dnia Modtitwg

w Poznaniu od lat przggotowują panie z koścĹota

metodgstgcznego, luterańskiego Ĺ kato[Ĺckiego.

Razem tworzgmg nieformalnE grupę Kobietg -
Ekumenicznie. od momentu, gdg na pĹerwszgm

spotkanĹu roboczgm siadamg z liturgĹą w ręku,

przez catg okres przggotowań, aż po zwieńcza-

jEce je nabożeństwo, mamg poczucĹe, że jest to

błogostawiong czas. Nasze spotkanla robocze to

czas na mod[itwę, czgtanĹa, słuchanĹe slebĹe na-

wzajem, refleksje. Czas na poznan[e kraju. Na

naukę pieśnĹ, bo staramg się zawrzeć w naszum

nabożeństwie wĹększość pieśni proponowangch

przez autorki liturgii, a jakie to wĹelkie wgzwa-

nie, wle najtepiej prowadząca nasz śpĹew -
Ewelina. To także czas na obmgślanie Ĺ przggo-

towanie dekoracji, pamĹątkowqch, sgmboliczngch

drobiazgów różne,,technikalia"... A[e również

chwlla na kawatek cĹasta, na fitiżankę kawg czg

herbatg... Po prostu, czas na btiskość. od do-

brgch kitku lat nabożeństwa Światowego Dn'La

ModlĹtwg w Poznaniu odbgwają się w naszgm

ewange[icko-augsburskĺm koścĹe[e Łaski Bożej.

Znalaztgśmg tutaj swoją przgjazną przestrzeń

i doświadczamg serdecznego przgjęcia ze strong

proboszcza tego miejsca, księdza Marc'Lna.

ElżbĹeta len
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ordgnacja kobĹet w obĹektgwĹe
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W pierwszgm ľzędzie stoją od lewej: ks. Beata Janota,

ks. Wiktoria Matloch, ks. Katarzgna Rutkowska, ks. Halina Radacz,

ks. Małgorzata Gaś, ks.'Katarzgna Kowa[ska, ks. Karina Chwastek

- Kamieniorz, ks. lzabela Sikora, ks, Marta Zachraj-Mikotajczqk
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PLAN NABoŻEŃSTW

MĄ - WRZESIEŃ 2022
KoŚclÓŁ ŁASK| BoŻEl, PozNAŃ UL.

oBozowA 5

15 naia 2022 r. godz. 10.00

4. nledzie[a po Wielkanocg

Nabożeństwo ze Spowiedzią Ĺ Komunią Św.

Ż2 naja 2022 r. godz. '10.00

5. niedziela po Wielkanocg

Nabożeństwo słowa

26 naja 2022 r. godz. 18.00

Wniebowsląpienie Pańskie

Nabożeństwo stowa - Egzamin konfirmantów

29 naia 2022 r. godz. 10.00

6. niedzĹela po Wielkanocg

Nabożeństwo stowa

5 czerwca 2022 ĺ. godz.10.00

'l.Dzień ŚwĹąt Zesłania Ducha Św.

Uroczgstość Konfirmacji

6 czerwca 2022 r. godz. 18.00

2'Dzień Świąt Zestania Ducha Św

Nabożeństwo stowa

12 czeĺwca Ż022 r. godz.10.00

Święto Trójcq Św.

Nabożeństwo ze Spowiedzią i Komunią Św

'19 czerwca 2022 r. godz. 10.00

1.niedziela po Tróicg Św.

Nabożeństwo rodzinne

26 czerwca 2022 ĺ. godz.10.00

2.niedziela po łójca Św.

Nabożeństwo słowa

3lĹpca 2022 r. godz. 10.00

3.niedziela po Trójcg Św.

Nabożeństwo ze Spowiedziq i Komunią Św.

10 lipca 2022 r. godz. 10.00

4.niedziela po łójca Św

Nabożeństwo słowa

17 lípca 2022 r. godz. 10.00

S'niedzieta po łójca Św.

Naboźeństwo ze Spowiedzią i Komunią Św.

24 Lípca 2022 r. godz. 10.00

6.niedziela po Trójcg Św.

Nabożeństwo stowa

31 lipca 2022 ľ. godz. 10.00

7.niedzĹela po Trójcg Św'

Nabożeństwo stowa

7 sierpnia 2022 r. godz. 10.00

8.nĺedziela po Trójcg Św.

Nabożeństwo ze Spowiedzią i Komunią Św.
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4 września 202Ż ĺ. godz' 10.00

12'niedziela po łójcg Św.

Nabożeństwo ze Spowiedzią i Komunią Św.

GNIEZNO

nabożeństwa odbgwają się w Kościele rzgmskokatolĹckĹm przg ut' E. orzeszkowej22d

14 sierpnia 20ŻŻ r. godz.10'00

9.niedziela po łójcg Św.

Nabożeństwo stowa

21 sierpnia 2022 r. godz. 10.00

10.niedziela po Trójcg Św.

Nabożeństwo ze Spowiedziq i Komunią Św.

28 sierpnia 2022 ĺ. godz' 10.00

11.niedzie[a po Trójcg Św.

Nabożeństwo stowa

3 tipca 2022 r. godz. 15.30

3.niedzie]a po Trójcg Św

Nabożeństwo ze spowiedzĺą

i Komunią Św

12 czerwca 2022 ĺ. godz.15,00

ŚwĹęto Trójcg Św.

Nabożeństwo ze spowĹedzĹą i Komunią Św.

10 lipca 2022 r. godz. 15.00

4.niedzieta po Tró|cg Św.

Nabożeństwo ze Spowiedzią Ĺ Komunią Św.

EMlsjE NABoŻEŃSM W TVP KULTURA

godz. 8.00

5 czerwca 2022 - kościót Ducha Świętego w Orzeszu

26 czerwca 2022 - kośctót Świętej Trójcg

w WarszawĹe

10 lípca Ż022 - kościót Świętej łójcq w LublinĹe

24 lipca 2022 - kościót w Sorkwitach

1 4 sierpnia 2022 _ kośc\őł Marii Panng w Legnicg

28 sierpnĹa 2022 _ kościőł w ciźgcku

1'l września 2022 - kościót Marii Pannq w Lubaniu

7 sĹerpnia Ż022 r' godz' 15.30

8'niedzie[a po łójcg Św.

Nabożeństwo ze spowiedzią

Ĺ KomunĹą Św.

PLAN NABoZEŃSTW

4 września 2022 r. godz.15.30

12.niedziela po łójcg Św

Nabożeństwo ze Spowiedzią

i Komunią Św.

WRZEŚNlA

nabożeństwa odbgwają sĹę w kościele rzumskokatolickĹm pw. Św. Ducha przg u[. T. Kościuszki' 26

'l4 sĹerpnĹa 2022 ĺ. godz' 15.00

9.niedziela po łójcg Św

Nabożeństwo ze Spowiedzią i Komunią Św

4 września 20Ż2 ĺ. godz.15.00

12'niedziela po Trójcg Św.

Nabożeństwo ze SpowĹedzĹą i Komunią Św.
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DANE KONTAKTOWE

Kancelaria Paraĺialna

czgnna wt.-pt.: 9.00-1 3.00;

w niedzĹelę przed Ĺ po nabożeństwie

Szkótki nĺedzĺetne

zajęcia dta dzieci w wteku przedszkolngm

I wczesnoszkolngm odbgwają się dwóch grupach

równoleqle do nabożeństw nledzielngch

Chór parafialng

czw godz. '18.00

Lekcje retigii

wedtug ustalonego planu zajęć

Spotkania dla zainteresowanqch

protestantUzmem

czw godz. 19.30

Punkt z wgdawnictwami

dgżur przed i po nabożeństwie

Rozmowg duszpasterskie

Duchowni są do dgspozgcjĹ w godzinach urzędo-

wania kancelarii, jak równĹeż poza godzinami

kancetargjngmĹ po uprzednim uzgodnieniu

ZapowĹedzi wgd arzen
27-2g.o5 - DĹecezjalng Zjazd Chórów Wtoctawek

ĺ.06 godz' 15.00 - Koto Seniorów

26.05 godz. 18'00 - Egzamln konfĹrmacgjng

5.06 godz.10.00 - KonfĹrmacja

12'06 _ ZgromadzenĹe Paraflatne

19.06 - Pikntk paraf'Latng

Stacja Diakon'rjna

dgżur wt. 09.00-13.00; w nd. przed i po

nabożeństwie

Pietęgniarka

Arleta Biatas

Tet. 783 984 495

Konsultacje medgczne:

dr Jerzg CĹzto

Tet.602 661 531

Proboszcz: ks. Marcin Kotas

Kontakt: marcin.kotas@[uteranĹe'pl;

kom. 605 93 70 35; tet. 61 862 00 31

Katecheta: mgr teologii Fitip Lipĺński

Kontakt: fĹ[Ĺp'tipinski@[uteranie.pI

tel. 6'1 862 00 31
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